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Globėjas ir globotiniai 
Kasmet minime ir švenčiame šv. Kazimiero dieną. Tai 

religinė ir kartu tautinė šventė, tradicinė, seniai susilauku
si platesnio dėmesio. 

KAZIUKO mugės yra tapusios tautos papročių da
limi ir Lietuvoje, ir išeivijoje. Šv. Kazimiero vardu 
veikia daugybė parapijų bei įvairių kitų institucijų, 

draugijų. Tas vienintelis lietuvis Šventasis, tartum koks 
dvasinio gyvenimo įgaliotinis, su nuolankumu skelbiamas 
tautos, ypač jaunimo Globėju. Jo šventės proga dera nors 
truputį žvelgti ir į jo globotinius. Paprastai globėju pasi
renkamas sektinas pavyzdys, daugeliui priimtinas autorite
tas. Kiek žinių apie šv. Kazimierą pateikia knygos, raštai, 
pasakojimai ar mokyklos, tikrai užtenka, kad jis taptų sek
tinu pavyzdžiu. Tad jis kaip toks ir iškyla tarsi aukšto kalno 
viršūne, visą laiką matoma ir traukiančia. Deja, tas kelias į 
ją nelengvas, gal net ne visiems skirtas. Kas visiems įmano
ma, tai grožėtis ir džiaugtis, kad toks reginys egzistuoja. 
Gal šito tuo tarpu daugeliui ir užtenka. Tučiau kaip tik šio
je vietoje kertasi ir suskyla idealas - vieniems užtenka re
gėti grožį ir patrauklų dalyką bei pripažinti nepaprastą jo 
vertę, kai tuo tarpu kiti ryžtasi ir sunkiu keliu eiti, kad pa
tys taptų panašia vertybe, tai yra, pamaldumo, kuklumo, 
nuosaikumo, susivaldymo pavyzdžiais, kad dora būtų bent 
šiek tiek daugiau negu žodis. Gali kai kam kilti klausimas, 
ar šitie bei panašūs čia išvardijami vertybiniai dalykai, ki
toniškiems laikams užėjus, nėra jau tokie svarbūs kaip pri
statomi? Drąsiai galima teigti, kad tikros vertybės nesens
ta, ir blogis niekada nebuvo ir nebus tos pačios vertės kaip 
gėris. Pastarojo vieton blogis niekada neįtilps, nors bandy
mų būna kasdien. Melas vietoj tiesos, neapykanta vietoj 
meilės, egoizmas vietoj aukojimosi - tai ne atsakymas ku
riant geresnį pasaulį. 

V MONIJOS ir tautų ateitis - jaunimas. Tai vis pabrė-z žiama ir nieko naujo nepasakoma, bet vis primena
ma tiesa ir tikrovė. Kad vieni išeina, o kiti jų vieton 

ateina - tai nepakeičiama realybė, kuri ne nuo žmogaus 
priklauso. Tačiau žmogiškasis rūpestis lieka, būtent - ką iš
einantieji palieka ir kas ateina? Lengva kartoti -jaunimas 
ateitis. Bet tai neišsprendžia klausimo, ką daryti, kad pa
saulį paliktume geresnį negu jį radome? Didele dalimi visa 
tai priklauso nuo to, kas iš tikrųjų išeinančių vieton ateina, 
kaip jie pasiruošę ir kam? Šiandien galėtume ir šv. Kazi
mierą klausti, ko jis tikisi iš savo globotinių? Galima bent 
spėti, kad ne viskas jam būtų priimtina, kas matoma, kas 
dedasi, kas tarsi nebesulaikoma, atitrūkę, susimaišę, kas
dien švytruojantys geri norai ir iškylantys blogi darbai. Ne
ištesėtos pastangos virsta klampyne, užuot tapusios bent 
viena pakopa keliaujant į to aukšto kalno viršūnę. O reikė
tų, rodos, tartum susikabinti rankomis, nes nepalanki ap
linka po vieną vis greičiau įtraukia į ratą, kuriame nenorim 
būti. Ačiū Dievui, išeivijoje turime dar veikiančias jauni
mo organizacijas, sambūrius, chorus, klubus. O tai ne vien 
tik lietuvybei išlaikyti. Įvairiu būdu pareiškiami įsipareigoji
mai veda ir į žmogiškąjį dvasinį tobulėjimą, bandymus vi
sa, kas siektina pradėti nuo savęs, jei žinome, kaip ir ką 
reikėtų keisti, reformuoti. Šiandien pasaulis dažnai pavadi
namas moderniu. Ką iš tiesų tai reiškia? Aiškinimų galėtų 
būti įvairių. Bet vertėtų susidaryti ir savo nuomonę, nes 
šokti į srovę - ir tegu neša, nėra vertybė. ČS 
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"Į Tavo šviesą kyla brolių akys" 
Nepriklausomybės švenčių minėjimas Toronto apylinkėje 

Lietuvos Nepriklausomybės švenčių - Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios minėjimas Anapilio 
didžiojoje salėje, Mississaugoje š.m. vasario 24 d.; viršuje šventės rengėjai ir svečiai, šeštas iš 
dešinės Lietuvos ambasadorius Kanadoje dr. Vytautas Žalys, pirma iš kairės KLB krašto val
dybos pirmininkė adv. Joana Kuraitė-Lasienė; apačioje iš k.: minėjimo programos vadovė 
Aldona Remesat; Toronto Vlado Pūtvio šaulių kuopos atstovai; vaikų ir jaunimo choras 
"Gintarėliai" gieda himnus Ntrs. K. Poškaus 

RAMŪNĖ SAKALAITĖ
JONAITIENĖ 

KLB Toronto apylinkės 
valdybos surengtas Ne pri
klausomybės švenčių - Vasa
rio 16-osios ir Kovo 11-osios 
minėjimas įvyko Anapilio di
džiojoje salėje Mississaugoje 
2013 m. vasario 24 d. 

Visi atvykę į salę tuojau 
pastebėjo priešais sceną 

"skrendantį" lėktuvą Lituani
ca, kuris nusakė vieną iš šios 
šventės svarbių temų. Visiems 
susėdus prie stalų, minėjimo 
programos vadovė Aldona 
Remesat padeklamavo kilnią 
nuotaiką sukeliantį Raimun-

do Ylos eilėraštį "Lietuvai", 
kuris užsibaigė žodžiais: "Tu 
vėl keliesi, mano Lietuva!". Ji 
tada pakvietė visus atsistoti 
himnams, kuriuos energingai 
sugiedojo vaikų ir jaunimo 
choras "Gintarėliai", vado
vaujamas muz. Deimantės 
Grigutienės. 

Gražu buvo žiūrėti ir 
klausytis jaunimo choro, kant
riai palaukusio scenoje ir po 
invokacijos, kurią sukalbėjo 
kun. Algimantas Žilinskas, 
puikiai padainavusio visų my
limą Lietuva brangi (ž. Mairo
nio, muz. J. Naujalio). A. Re
mesat jausmingai deklamavo 
antrą eilėraštį -Algio Uzdilos 

"Paveldas". Po to pasirodė 
Toronto lietuvių jaunimo an
samblio "Gintaras" jaunes
niųjų vaikų grupė (vad. R. Ja
nušonio), dailiai sušokusi Mi
kučiuką ( chor. L. Kisielienės, 
muz. liet. liaudies). Akompa
navo kapela, vadovaujama 
Danos Biskienės. 

Programos vadovė prista
tė dalyvaujančius garbės sve
čius, įskaitant lenkų ir latvių 
bendruomenių atstovus. Tai -
Lietuvos ambasadorius Kana
doje dr. Vytautas Žalys, Lie
tuvos žurnalistė Gražina Svi
derskytė, Latvių bendruome-

Nukelta į 3-čią psl. 
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''Tikėjimas meile žadina meilę'' 
Popiežiaus Benedikto žinia 2013 m. Gavėnios proga - 11 

Tęsinys iš 8 nr. 

3. Neišardomas tikėjimo ir meilės ryšys 

Turint tai prieš akis, tampa akivaizdu, kad tikė
jimo ir meilės negalime perskirti, juo labiau vieno 
su kitu supriešinti. Šios dvi teologinės dorybės arti
mai susijusios, ir būtų klaidinga įžvelgti tarp jų 
priešybę ar "dialektiką". Juk tie, kurie tikėjimo pir
mumą ir esmingumą pabrėžia taip smarkiai, kad 
nuvertina ir net niekina konkrečius meilės darbus, 
sumenkindami juos iki migloto humanizmo, laikosi 
pernelyg siauro požiūrio. Kita vertus, lygiai taip pat 
klaidinga perdėti meilės ir jos darbų viršenybę įsiti
kinus, kad darbai pakeičia tikėjimą. 

Krikščioniškojo gyvenimo esmė yra nuolatos 
kopti į kalną susitikti su Dievu ir tada, praturtintam 
dovanotos meilės bei jėgos, vėl nusileisti žemyn ir 
su ta pačia Dievo meile tarnauti savo broliams ir 
seserims. Šventajame Rašte regime, kad apaštalų 
uolus Evangelijos skelbimas, žadinantis tikėjimą, 
artimai susijęs su meilės kupinu rūpesčiu tarnauti 
vargšams (plg.Apd 6,1-4). Kontempliacija ir veikla, 
kurias tam tikru būdu Evangelijoje simbolizuoja se
serys Marija ir Morta, Bažnyčioje turi sugyventi ir 
viena kitą papildyti (plg. Lk 10,38-42). Pirmenybė 
visada teiktina ryšiui su Dievu, o tikrasis evangeli
nis dalijimasis visuomet turi šaknytis tikėjime (plg. 
Katechezė per visuotinę audienciją, 2012.04.25). 
Kartais iš tiesų linkstama "meilės" sąvoką apriboti 
solidarumu ar tiesiog humanitarine pagalba. Prie
šingai, svarbu neužmiršti, kad didžiausias meilės 
darbas yra kaip tik evangelizacija, t.y. "žodžio tar
nyba". Nieko nėra naudingesnio -vadinasi, ir gera
dariškesnio - artimui, kaip kartu laužyti Dievo žo
džio duoną, dalytis su juo Evangelijos Gerąja Nau
jiena, įvesdinti jį į santykį su Dievu. Dievo tarnas 
popiežius Paulius VI enciklikoje Populorum pro
gressio rašė, kad Kristaus skelbimas yra pirmutinis 
ir pagrindinis vystymosi veiksnys (plg. 16). Būtent 
įgyvendinta ir paskelbta pirmapradė Dievo meilės 
mums tiesa atveria mūsų gyvenimą šiai meilei ir 
įgalina visapusišką žmonijos ir kiekvieno žmogaus 
vystymąsi (plg. Caritas in veritate, 8). 

Iš esmės viskas kyla iš Meilės ir linksta į Meilę. 
Besąlygiška Dievo meilė tapo žinoma per Evan
gelijos skelbimą. Su tikėjimu priimdami Evangeliją, 
patiriame pirmą ir nepamainomą sąlytį su dieviš-

Jėzaus veidas 
VINCAS KOLYČIUS 

Sicilijoje vienuolis, vardu Epifanijus, vieną die
ną suprato turįs Viešpaties dovaną - tapyti nuosta
bias ikonas. Jis troško nutapyti šedevrą - Kristaus 
veidą. Bet kur rasti tinkamą pozuotoją, kurio veide 
atsispindėtų kartu ir skausmas, ir džiaugsmas, mir
tis ir prisikėlimas, dieviškumas ir žmogystė? Epifa
nijus prarado ramybę: leidosi į kelionę, apkeliavo 
visą Europą atidžiai ištyrinėdamas kiekvieno vei-

kurnu, galintį paskatinti mus "įsimylėti Meilę", 
paskui toje Meilėje apsigyventi bei augti ir džiugiai 
perteikti ją kitiems. 

O dėl tikėjimo ir meilės darbų santykio, tai jų 
tarpusavio ryšys geriausiai atskleidžiamas viena 
Pauliaus Laiško efeziečiams ištara: "Jūs gi esate 
išgelbėti malone per tikėjimą, ir ne iš savęs, bet tai 
yra Dievo dovana; ir ne darbais, kad kas nors nesi
girtų. Mes esame jo kūrinys, sukurti Jėzuje Kristuje 
geriems darbams, kuriuos Dievas iš anksto paskyrė 
mums atlikti" (2, 8-10). Čia aiškiai sakoma, kad 
visa išganingoji iniciatyva kyla iš Dievo, iš jo malo
nės, iš tikėjimu priimto atleidimo, tačiau ta iniciaty
va jokiu būdu neapriboja mūsų laisvės ir atsakomy
bės, bet veikiau padaro jas autentiškas ir nukreipia 
meilės darbų linkme. Pastarieji daugiausia yra ne 
žmogaus išgalių vaisiai, kuriais būtų galima girtis, 
bet atsiranda iš paties tikėjimo, kyla iš Dievo apsčiai 
dovanojamos malonės. Tikėjimas be darbų yra lyg 
medis be vaisių: abi dorybės reikalauja viena kitos. 
Gavėnia tradiciniais krikščioniškojo gyvenimo 
nurodymais kviečia mus maitinti tikėjimą dėmesin
giau ir ilgiau klausantis Dievo žodžio bei priimant 
sakramentus ir kartu augti meile Dievui ir artimui 
konkrečiai praktikuojant pasninką, atgailą bei 
išmaldą. 

4. Pirmenybė tikėjimui, pirmenybė meilei 

Kaip ir visos Dievo dovanos, tikėjimas ir meilė 
irgi kyla iš vienos ir tos pačios Šventosios Dvasios 
(plg. l Kor 13), tos Dvasios, kuri mumyse šaukia: 
"Aba, Tėve!" (Gal 4, 6) ir įgalina ištarti: "Jėzus yra 
Viešpats!" (l Kor 12,3) ir "Maranata!" (l Kor 16,22; 
Apr22,20). 

Tikėjimas - dovana ir atsakas - leidžia mums 
pažinti Kristų kaip įsikūnijusią ir nukryžiuotą Meilę, 
visišką ir tobulą klusnumą Tėvo valiai ir begalinį 
dieviškąjį gailestingumą artimui; tikėjimas įšaknydi
na širdyje ir prote tvirtą įsitikinimą, kad ta Meilė 
yra vienintelė tikrovė, nugalinti blogį ir mirtį. 
Tikėjimas kviečia žvelgti į ateitį su vilties dorybe, 
kupiniems pasitikėjimo laukti Kristaus meilės per
galės pilnatvės. Savo ruožtu meilė leidžia mums 
įžengti į Kristuje parodytą Dievo meilę, asmeniškai 
ir egzistenciškai prisidėti prie Kristaus visiško ir 
besąlygiško savęs dovanojimo Tėvui ir broliams. 
Pripildydama meilės, Šventoji Dvasia įgalina mus 

dą. Deja! Tinkamo veido pavaizduoti Kristui nebu
vo. Vieną vakarą užsnūdo kartodamas psalmės ei
lutes: Tavo, Viešpatie, veido aš ieškau. Neslėpk nuo 
manęs savo veido. 

Ir susapnavo: angelas grąžina jį atgal prie su
tiktų žmonių ir atskleidžia jų veiduose kokią nors 
detalę, suteikiančią tam veidui panašumo į Kristų: 
jaunos nuotakos džiaugsmas, kūdikio nekaltumas, 
valstiečio jėga, ligonio kančia, pasmerktojo baimė, 
motinos gerumas, našlaičio išgąstis, teisėjo griež
tumas, gatvės dainininko linksmumas, besiklau-

ŠV. KAZIMIERAS ( dail. Adomas Galdikas) Lietuvių 
pranciškonų koplyčios didžiajame altoriuje, 
Brooklyn, NY 

dalyvauti Jėzaus atsidavime - sūniškame Dievui ir 
broliškame kiekvienam žmogui (plg. Rom 5,5). 

Abiejų šių dorybių ryšys panašus į dviejų pagrin
dinių Bažnyčios sakramentų - Krikšto ir Eucharis
tijos - santykį. Krikštas (sacramentum fidei) yra 
pirmesnis už Eucharistiją (sacramentum caritatis), 
bet kreipia į pastarąją, kuri yra krikščioniškojo ke
lio pilnatvė. Panašiai tikėjimas pirmesnis už meilę, 
bet autentiškas pasirodo tik tada, kai yra vainikuoja
mas meilės. Visa prasideda nuo tikėjimo nuolan
kaus priėmimo ("žinojimo, kad esi mylimas Die
vo"), bet turi pasiekti meilės tiesą ("mokėjimo my
lėti Dievą ir artimą") - meilės, amžiams atbaigian
čios visas dorybes (plg. l Kor 13,13). 

Brangūs broliai ir seserys, šią Gavėnią, kai ren
giamės švęsti Kryžiaus ir Prisikėlimo įvykį, per kurį 
Dievo Meilė atpirko pasaulį ir apšvietė istoriją, 
visiems linkiu šiuo brangiu laiku atgaivinti tikėjimą 
į Jėzų Kristų, įžengti į jo paties meilės Tėvui ir 
visiems mūsų gyvenime sutinkamiems broliams bei 
seserims apytaką. To siekdamas keliu savo maldą į 
Dievą ir kiekvienam asmeniškai bei kiekvienai 
bendruomenei meldžiu Viešpaties palaiminimo! 

sančio išpažinties kunigo gailestingumas, sutvarsty
tas raupsuotojo veidas. Epifanijus grįžo į savo vie
nuolyną ir ėmėsi darbo. 

Po metų Kristaus ikona buvo nutapyta ir prista
tyta vienuolyno viršininkui ir broliams. Šie liko ap
stulbinti ir suklupo ant kelių. Kristaus veidas buvo 
įstabus, jaudinantis, veikė ir tyrinėjo pačias širdies 
gelmes. Veltui jie prašė Epifanijų atskleisti, kas 
pozavo tapant ikoną. 

Neieškok Kristaus veido viename žmoguje, bet 
sugebėk įžvelgti Kristaus veido dalelę kiekviename. 
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''Į Tavo šviesą kyla brolių akys'' 

Toronto Maironio mokyklos mokinių ralinią ir pieliniq konkurso nugalėtojai, ralę ir piešę te
ma: "Darius ir Girėnas - Mes skrisime i Lietuvą" 

Atkelta iš 1-mo psl. 

nės švietimo pirmininkė Elizabete Petersons, 
Lenkų jaunimo sąjungos valdybos narys Mi
chael Kowalczyk, dvasiškiai, lietuvių kredito 
kooperatyvų atstovai, Kanados lietuvių fondo 
atstovai, Turonto Vlado 
Pūtvio šaulių kuopa ir 
skulptorius Kęstutis 
Kesminas, sukūręs salės 
papuošimą - lėktuvą 
Lituanica. 

Pranešusi, kad buvo 
gauti sveikinimai raštu 
iš Lietuvos prezidentės 
Dalios Grybauskaitės ir 
užsienio reikalų minis
terio Lino Linkevičiaus 
bei Pasaulio lietuvių 

Skulptorius Kęstu
tis Kesminas, sukū
ręs salės papuošimą 

- lėktuvą Lituanica 

bendruomenės valdybos, A. Remesat pakvie
tė tarti žodį KLB krašto valdybos pirmininkę 
adv. Joaną Kuraitę-Lasienę, kuri pasveikino 
susirinkusius ir perskaitė Kanados ministerio 
pirmininko Stephen Harper sveikinimą. 
Ilumpai apžvelgusi istoriko dr. Žalio įspūdin
gą akademinę ir diplomatinę karjerą, ji pakvie
tė jį kalbėti apie šiandieninę Lietuvą ir jos nū
dien patiriamus iššūkius. Jis suglaustai aptarė 
politinės orientacijos ypatumus, ekonominio 
vystymosi rodiklius, užsienio reikalų politiką 
bei Lietuvos pirmininkavimo Europos sąjun
gos Turybai strategiją. (Ambasadoriaus kalbos 
santrauka bus pateikta atskirai. Red.) 

Po ambasadoriaus žodžio "Gintaro" vy
resniųjų vaikų grupė pavyzdingai atliko šokį 
Gyvataras (chor. J. Lingio, muz. harm. E. Pily
paitės) ir liaudies rateij Suktinis. 

Su antrąja minėjimo kalbėtoja žiūrovus 
supažindino Nijolė Žuk.auskienė. Premijuota 

žurnalistė Gražina Svi
dersk.ytė, 18 metų dir
busi Lietuvos televizi
joje, sukūrusi 18 doku
mentinių filmų ir trijų 
knygų koautorė, tobuli
nosi įvairiuose Europos 
kraštuose bei stažavosi 
JAV televizijose (ABC 

Lietuvos žurnalistė ir CNN). Nuo 2011 me
Gražina Sviderskytė tų G. Svidersk:ytė pra-

dėjo tyrinėti "Lituani
cos" skrydį ir katastrofą Lietuvos, Vokietijos 
ir JAV archyvuose. Ji dabar šia tema rašo di
sertaciją, skelbia straipsnius akademinėje ir 
populiarioje spaudoje, redaguoja tinklalapį 
internete. Jos darbas atskleidė nežinomą šios 

istorijos pusę. Kalbėtoja entuziastingai pa
teikė įvairius duomenis ir klausimus, į kuriuos 
ji ieško atsakymų į klausimus, kurie ligšiol 
neatsakyti. Skirtingais laikotarpiais skirtingos 
priežastys varžė tyrinėtojus, ribojo jų galimy
bes siekti ir gauti pirminės archyvinės medžia
gos, sakė ji. Tus priežastys buvo ir politinės, ir 
ekonominės, o kartais - žmogiškos. 'fyrinėjusi 
Lietuvos ir Vokietijos archyvus, ji tikisi rasti 
įvairių "mįslių" paaiškinančios medžiagos 
JAV archyvuose Vašingtone. Vaizdinio įrašo 
(sukurto rež. Artūro Bakausko, muz. Artūro 
Šaškino) bei skaidrių pagalba ji sužavėjo visus 
primindama Dariaus ir Girėno žygį, kurio 80-
ąjį jubiliejų minime šiais metais. Šių tautos 
drąsuolių žūties diena, liepos 17, paskirta Pa
saulio lietuvių vienybės diena. Jos redaguoja
mame tinklalapyje bus galima rasti apie tai 
daug informacijos. 

Baigusi savo įdomią kalbą, ji padėjo KLB 
Turonto apylinkės pirmininkei Danutei Maša
nauskaitei įteikti dovanas Thronto Maironio 
mokyklos mokinių rašinių ir piešinių konkurso 
nugalėtojams, kurie rašė ir piešė tema: "Da
rius ir Girėnas - Mes skrisime į Lietuvą". Lie
tuvos skrybėlaites ir pažymėjimus gavo: Olesia 
Polishchuk, Lina Vadauskaitė, Aura Degutytė, 
Jacintha Dirmantaitė, Antanas Balaišis ir Jo
nas Gelažauskas už geriausius piešinius; 
Marytė Sendaitė, Meda Krukonytė ir Natalija 
Sendaitė už geriausius rašinius. 

Paskutinę meninės programos daij atliko 
dainininkė Ingrida Paukštytė. Ji maloniai pa
dainavo tris dainas: 
Laisvė (muz. E. Masy
tės, ž. J. Marcinkevi
čiaus), Grįžtu namo 
( muz. ir ž. A Vilčinsko) 
ir Nesakyk sudie (muz. 
ir ž. l. Valinskienės). 

Visiems šiltai padė- Dainininkė Ingrida 
kojo ir kvietė ruoštis Paukštytė 
Dariaus ir Girėno - Pa-
saulio lietuvių vienybės šventę šią vasarą švęsti 
D. Mašanauskaitė. 

Po minėjimo visiems buvo pateikiamos 
vyno ir užkandėlių vaišės. Išspausdintoje prog
ramėlėje pažymėti prie renginio prisidėjusieji 
asmenys bei minėjimo mecenatai - Anapilio 
sodyba, Lietuvos kankinių parapija, Kanados 
lietuvių fondas, kredito kooperatyvai Parama 
ir Prisikėlimas. Įvairus, informatyvus, sklan
dus ir ne per ilgas minėjimas galėjo palikti tik 
teigiamą įspūdį visiems atsilankiusiems. 

(Ntrs. K. Poškaus) 
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Lankėsi ES pirmininkas 
Vasario 26 d. Vilniuje lan

kėsi Europos vadovų tarybos 
(EVT) pirmininkas Herma
nas Van Rompuy. Per susiti
kimą su prezidente Dalia Gry
bausk.aite daugiausia dėmesio 
buvo skiriama svarbiausiems 
Lietuvos pirmininkavimo Eu
ropos sąjungai (ES) darbams 
aptarti bei Lietuvos pasiren
gimui šiai misijai. Tuip pat bu
vo kalbama ir apie ekonomi
nę bei politinę būklę Europo
je, aptariami ES ekonominės 
ir pinigų sąjungos įgyvendini
mo klausimai. D. Grybauskai
tė su H. Van Rompuy aptarė 
ir valstybinius Lietuvos pirmi
ninkavimo pirmumus: energe
tinį saugumą, Rytų partnerys
tę, Baltijos jūros regiono stra
tegijos bei ES išorės sienų val-

dymo klausimus. Be to, šalies 
vadovė ir EVT pirmininkas 
atidarė Lietuvos pirmininka
vimui ES Turybai skirtą disku
siją "Kokios Europos nori
me?" Tui pirmoji tokio aukšto 
lygio vieša diskusija Lietuvoje 
apie Europos ateitį. Lietuva 
pirmininkavimą ES Tarybai 
perims šių metų liepos l d. 
Šiuo metu planuojama su
rengti apie 3,000 susitikimų 
Briuselyje ir Liuksemburge, 
Lietuvoje vyks apie 180 pir
mininkavimo renginių, tarp jų 
- bent 16 ministerių lygio susi
tikimų. 

Pirmininkaujanti šalis 
įpareigota vadovauti darbo 
grupėms, kuriose visų valsty
bių narių atstovai aptaria ES 
klausimus. 

Eurą įsives 2015 m. 
Lietuvos vyriausybė vasa

rio paskutinę savaitę iš esmės 
pritarė euro įvedimo planui, 
kuriuo numatyta sukurti stra
tegines, koordinacines komi
sijas ir darbo grupes. Šiuo me
tu eurą turi 17 iš 27 ES šalių. 
Tum, kad galėtų įstoti į euro
zoną, valstybė narė turi atitik
ti vadinamuosius Mastrichto 
kriterijus dėl viešųjų finansų 
deficito, infliacijos ir skolos. 
Didžiausia kliūtis Lietuvai yra 
pernelyg didelė infliacija. 
Skolų krizė euro zonoje su
mažino visuomenės paramą 
valiutos keitimui, tačiau val
džia teigia, kad Lietuvai būtų 
naudinga būti euro zonoje, 
nes eurą turi svarbiausi Lietu
vos prekybos partneriai, be 
to, euras sustiprintų investuo
tojų pasitikėjimą ir leistų pi
giau skolintis rinkose. Lietu
vai dėl per didelės infliacijos 
nepavyko įsivesti euro 2007 
metų pradžioje. 

Prezidentė Dalia Gry
bauskaitė pasveikino vyriau
sybės siekį įsivesti eurą 2015 
m., tačiau pabrėžė, kad tam 
reikės visų Lietuvos politinių 
jėgų paramos. Pasak prezi
dentės, Lietuvos neturėtų at
baidyti nerami būklė Europos 
pietuose. D. Grybauskaitė pa
brėžė, kad būklė atskirose 
valstybėse yra skirtinga nepri
klausomai nuo to, ar jos turi 
eurą. Ūkio banko žlugimas 
gali sustiprinti Lietuvos, sie
kiančios įsivesti eurą, pozici
jas, mano finansų ministeris 
Rimantas Šadžius. Anot jo, 
sėkmingas problemų sprendi
mas turėtų pagerinti šalies 
įvaizdį. 

Jis abejoja, ar Lietuva 
spėtų įsivesti eurą 2014 me
tais, tačiau jis įsitikinęs, kad 
šalis atitiks Mastrichto inflia
cijos kriterijų ir bendrą ES 
valiutą Lietuva turės jau 2015 
metais. 

Smunka pasitikėjimas 
Naujausios gyventojų ap- kai, seimas ir partijos. Labiau

klausą atlikusios visuomenės siai patikima institucija išlieka 
nuomonės ir rinkos tyrimų gaisrininkai: jais pasitiki 
centro "Vtlmorus" vadovas V. 89.3% apklaustųjų. Bažnyčia, 
Gaidys teigia, jog Ūkio banko kuria, sausio mėnesio apldau
griūtis pasitikėjimui bankais sos duomenimis, pasitikėjo 
turėjo labai panašų poveikį 56%, dabar pasitiki 51 % 
kaip anksčiau įvykęs "Snoro" apklaustųjų. Tuip pat šiek tiek 
žlugimas. Šiuo metu bankais daugiau nei pusė atsakiusiųjų 
pasitiki 22%, nepasitiki - įvardijo pasitikintys kariuo-
51 %. Jo teigimu, po "Snoro" mene ir prezidento instituci
žlugimo smarkiai nukritęs gy- ja. Seimu pasitiki vos 8.2% 
ventojų pasitikėjimas bankais atsakiusiųjų, nepasitiki -
taip ir nebeatsistatė. Dabar 55.3% Partijomis pasitiki tik 
institucijos, kuriomis mažiau- 4.2% atsakiusiųjų, nepasitiki 
siai pasitiki žmonės, yra ban- - 66.5% 

Pagal BNS f.inias parengė R. Jonaitienė 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ PRENUMERATORIAMS: 
jeigu savaitraščio pristatymas vėluoja daugiau kaip 3-4 dienas, 

pateikite savo adresą KANADOS PAŠTO BENDROVEI 

tel. 1-800-267-1177 
arba el. paštu, tinklalapyje W!!W·canadapost.ca (pasirinkite Re
soarces skyriųje "Contact us", tada "General Customer Service") 
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Lietuvių veikla laisvei apginti 
Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės piliečių savanoriškas valstybės gynimas XVII š. vidurio okupacijos sąlygomis 

Akad. ANTANAS TYLA, 
Vilnius 

nė, tame regione nebeliko su
verenių karinių pajėgų ir ad
ministracijos tam regionui ad
ministruoti ir saugoti. Viskas 
atiteko ir priklausė Švedijos 
karinei administracijai ir jos 
kariuomenės daliniams. 

Tuo metu Lietuvos Di
džiojoje kunigaikštystėje su
verenus liko tik Brastos pa
vietas, kur susitelkė apie 6000 
Lietuvos kariuomenės, ir 
Sluckas bei S. Bychovas (iki 
1657 m.) su savo įgulomis. Vi
sa kita teritorija buvo oku
puota Rusijos kariuomenės. 
Pagal Kėdainių sutartj ŠVedi
jos administruojama teritorija 
sudarė apie penktadalį Lietu
vos Didžiosios kunigaikštys
tės ploto, tiek pat jos dūmų ir 
gyventojų. 

džiosios kunigaikštystės že
mes ir Kėdainių sutarties su 
ŠVedija rengimas bei kolekty
vinis patvirtinimas, paskui pri
klausymas Švedijos karinei 

Vmcento Gosevskio portre
tas, aliejus, 1650-1651 (dail. 
Danielius Šulcas) 

Lietuvos žemės iždininku V. 
Gosevskiu į Žemaitiją atvyko 
tik rugsėjo pirmoje pusėje. 
Valdovas po sukilimo, neskir
damas jokių lėšų, liepė pa
tiems gintis, sudaryti visuoti
nio šaukimo pagrindu kari
nius dalinius, mobilizuoti 
rinktinius. 

Per Dvidešimtmetį karą 
žemaitija ir Aukštaitijos 'fra
kų vaivadijos šiauriniai Kauno 
ir Upytės, Vilniaus vaivadijos 
Ukmergės ir Breslaujos pavie
tai atsidūrė ypatingoje padė
tyje. 1655 m. vasaros pabaigo
je Lietuvos kariuomenė su 
abiem Lietuvos kariuomenės 
vadais - didžiuoju etmonu ir 
Vilniaus vaivada Jonušu Rad
vila ir Vincentu Gosevskiu -
dalis sena torių valstybės ir 
valdovo rūmų, pavietų parei
gūnų pasitraukė nuo Vilniaus 
ir nužygiavo erie Kėdainių. 
Tun rinkosi ir Zemaitijos, Uk
mergės, Upytės pavietų visuo
tinis šaukimas bei pasitraukę 
Breslaujos, Vilniaus, Ašme
nos ir kt. pavietų bajorai. že
maičiai buvo telkimosi ašis. Jonušas Radvila, Lietuvos Di
žemaitijos bajoras Mikalojus džiosios kunigaikštystės ku
Kazimieras Šemeta savo ei- nigaikštis 

Dvidešimtmečio karo me
tais šis kraštas tapo ypatingos 
svarbos regionu, kuris dėl po
litinių įvykių raidos susifor
mavo 1655 m. vasaros antro
joje pusėje ir savo svarbos ne
prarado iki Vilniaus ir Kauno 
išvadavimo 1661 m . pabai
goje. 

administracijai ir sukilimas 
prieš ją, suvereniteto atkūri
mas ir savarankiškas jo gyni
mas bei apsauga. Todėl šio 
krašto padėtis pasidarė skir
tinga nuo daugelio kitų LDK 
regionų ir pavietų, kuriuos 
kelis ar keliolika metų buvo 
okupavusi Rusija. Aplinkybės 
sutelkė šio krašto bajoriją sa
varankiškiems bendriems 
veiksmams, sprendžiant vals
tybės atkūrimo, jos gynimo ir 
finansavimo klausimus. 

Todėl šių pavietų ir Že
maitijos bajorai patys, susi
rinkę visuotinio šaukimo ir 
savo lėšomis pasamdytomis 
pajėgomis, saugojo savo sie
nas nuo rusų įsiveržimų ir šve
dų kariuomenės iš Kuršo ant
puolių. Žemaičiai Šeduvoje 
1656.VI.3 išsirinko naują vė
liavininką (Joną Gruževskį), 

6 komisarus bei rotmistrus ir 
su husarų bei keliomis kazo
kų ir pėstininkų vėliavomis 
birželio 24 d. sustojo prie Bir
žų, kur buvo stipri švedų įgula. 
Ten atėjo ir Aukštaitijos pa
vietų daliniai. 

M.K. Šemeta nurodo, kad 
Žemaitijos vyskupas Petras 
Parčevskis prie Biržų pasiuntė 
200 pėstininkų ir 200 kazokų, 
Vainienė - 500 raitelių, Vik
toras Konstantinas Mlečka -
100 dragūnų, Ukmergės pa
vieto didikai Oginskis, Sie
sickis, Šemeta, Zenevičius pa
siuntė po šimtinę karių. Ši sa
vanoriška Žemaitijos ir Uk
mergės, Upytės ir Kauno pa
vietų apsauga tęsėsi iki 1656 
m. pabaigos. Biržų įgula pasi
davė 1657 m sausio 27 d. 

liuotame kūrinyje Reliacija 
apie žemaitijos patekimą į šve- sutartj ir su ja susijusius aktus. 
dų globą ir išėjimą iš jos rašė: Pagal Kėdainių sutartį Že
Mat pati tuomet padėtis taip maitijos kunigaikštystę ir Vil
lėmė, Į Kad pavietai jungtųsi niaus vaivadijos Breslaujos 
su žemaičiais, Į Kad iškilus bei Ukmergės pavietus, taip 
reikalui ko nors imJis, Į Spręstų pat 'frakų vaivadijos Upytės ir 
vieningai. M.K. Semeta pa- dalį Kauno pavietų ėmė ad
žymėjo, kad "Žemaitija į pa- ministruoti Švedijos karinė 
vietus siuntė savo atstovus" ir administracija. Kai tų metų 
tarėsi dėl bendrų veiksmų. pabaigoje iš Žemaitijos į Ti-

Šio regiono susirinkusieji kociną pasitraukė J onušas 
kolektyviai pasirašė 1655 m. Radvila ir spalio 23 d. buvo 
rugpjūčio 17 d. sutarties su paleista rugpjūčio 14 d. prie 
švedais pirmąjį variantą, o Josvainių sudaryta Žemaitijos 
paskui spalio 20 d. Kėdainių visuotinio šaukimo karinome-

Susidariusi politinė padė
tis ir bendri interesai suvienijo 
skirtingoms vaivadijoms pri
klausančius Kauno, Ukmer
gės, Upytės, Breslaujos pavie
tų ir žemaitijos kunigaikštys
tės bajoriją ir visą politinę vi
suomenę. Sustiprėjo tarpusa
vio integracija. Ją sustiprino 
Rusijos kariuomenės verži
masis į vakarines Lietuvos Di-

Po 1656 m. balandžio-ge
gužės mėnesiais įvykusio su
kilimo Lietuvos Didžiosios 
kunigaikštystės reguliari ka
riuomenė su lauko etmonu ir (Bus daugiau) 

Daugiau idealizmo 
ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 

Kauno savivaldybės švietimo tarybos 
narys, istorijos mokytojas, metodininkas 

Vasario 16-ąją galima sulyginti su 
rašytojo Jono Biliūno apysaka. Kelias 
į Laisvę, į tą Laimės žiburį buvo žmo
nių lavonais nuklotas: mūsų tautos są
monės žadintojai, sukilimų dalyviai, 
knygnešiai, o Nepriklausomybę pa
skelbus-jos gynėjai savanoriai, kariai, 
1941 metų birželio mėnesio sukilėliai, 
pokario metų narsieji partizanai ir 
dvasinės rezistencijos dalyviai - tai 
mums visiems brangūs vardai, kurių 
darbu, kančiomis ir kruvina auka buvo 
atnaujinta Vasario 16-osios gyvoji 
prasmė. 

Vasario 16-osios idėja buvo gyva 
per visą sovietinę okupaciją. Į ją rė
mėsi visa rezistencinė veikla. Gyva 
buvo ir dr. Jono Basanavičiaus, kaip 
Lietuvos laisvės simbolio, dvasia. Prie 
jo kapo Vilniaus Rasų kalnelyje 1956 
metais organizavome studentiško jau
nimo žinomą antisovietinį Vėlinių su
sibūrimą, kuris gražiai kasmet prisi
menamas ir Vengrijos respublikos at
stovybės Lietuvoje. Tuomet aidėjo ne 
tik Lietuvai laisvės šūkiai, bet buvo 
sveikinama ir Vengrijos revoliucija. 

Mokėmės nesuklastotos Lietuvos isto
rijos organizuodami ekskursijas po 
Lietuvą, lankydami istorinius pamink
lus, tvarkydami lietuvių karių kapus, 
skaitydami Tėvynės tema paskaitas ir 
pan. 

Dabar kartais spaudoje pasirodo 
ar per televiziją pasigirsta menkinan
tys dr. J. Basanavičių ir Vasario 16-
osios idėją žodžiai, atsieit nereikėjo 
kurti tos tautinės valstybės„. Kai kas 
stengiasi pašiepti ir Adolfo Šapokos 
redaguotą Lietuvos istoriją. Jau neno
rima prisiminti, kad ši istorija, o ne 
brukamas šiandieninis kosmopolitinis 
tvaikas, atskiestas unijine nostalgija, 
išugdė tikrus Lietuvos patriotus, ne
pabūgusius stoti į nelygią kovą su so
vietiniu okupantu. Sovietinės okupa
cijos metais platinome A. Šapokos 
Lietuvos istoriją. Slapčia padauginta 
"žibaline era", ji ėjo iš rankų į rankas, 
atlikdama nemažą vaidmenį žmonių 
tautinio sąmonėjimo procese, artin
dama Kovo 11-osios aušrą. 

Kai kas mūsų istoriją stengiasi 
įvardinti tik nuo unijinių su Lenkija 
laikų, teisinant pragaištingą poloniza
cijos antplūdį į mūsų kraštą, o kai kas 
žaisdami bajorystės gaivinimo žaidi
mą, gardžiuojasi atnaujintų herbų sal-

džiais lenkiškais pavadinimais. 
Susirūpinti verčia vadinamos 

"lenkų kortos" sklaida, kurią bruka į 
mūsų piliečių rankas kaimyninė Len
kija ir kai kurių buvusių "autonomi
ninkų" vis ryškėjantys kėslai pažeisti 
mūsų raidyną, sumažinti lietuvių kal
bos vartojimo erdvę, sulenkinti nulie
tuvinant Vilnijos kraštą, teisinis nesu
gebėjimas nuimti iškraipytus nelietu
višlrus gatvių bei mūsų sostinės pava
dinimus, Tomaševskio ir jo bendrų 
antilietuviškos kalbos tarptautinėje 
bendruomenėje, didėjanti mūsų tau
tiečių emigracija, gėjiški kėslai ir kiti 
negatyvūs reiškiniai. Tomaševskinin
kams destrukcines užmačias jau pade
da plėsti ir į Klaipėdos miesto tarybą 
išrinktas Lietuvos rusų sąjungos atsto
vas Viačeslav Titov, siekdamas, kad 
uostamiestyje būtų įteisinta dvikalbys
tė: greta lietuvių kalbos - ir rusų kalba. 
Girdime, kad jų siekius palaiko ir ska
tina Lenkijos bei Rusijos oficialios 
valdžios. Keista, bet į tokias ar pana
šias veikiančių Lietuvoje lenkų ir rusų 
nacionalistinų partijų antikonstituci
nes užmačias, nekreipia reikiamo dė
mesio mūsų valstybės vyriausybė, tei
sėtvarkos bei saugumo struktūros. 
Šiuo metu įžūliai reikalaujama mažu
mų mokyklų mokiniams pažymių ra
šymo nuolaidos į nelygiateisę, diskri
minacinę padėtį pastatant lietuviškų 

mokyklų mokinius. Dar daugiau: Lie
tuvos užsienio reikalų ministeris, nu
vykęs į Lenkiją atstovauti savo valsty
bei, purvina savo respublikos seimą, 
atsiprašinėdamas už jo demokratiškai 
priimtus kaimyninei valstybei nepa
tinkančius nutarimus„. 

Į akis krenta pasigirstantys Euro
pos federalizmo svaičiojimai, tautinės 
valstybės neigimo rašiniai, noras su
kosmopolitinti ir nudvasinti tautines 
valstybes, kurių išlikimą pradžioje ga
rantavo Europos sąjungos sutartis. 
Kartais Europos maskuote stengiama
si jauną žmogų atitraukti nuo savo 
šaknų, diegiant jam tautinio nihilizmo 
sampratą. Tikime, kad jokie pakampių 
šešėliai ar anot profesorės Onos Vo
verienės - "televizijos barbarų puo
tos" neįstengs užgožti ryškios dr. J. 
Basanavičiaus veiklos, Vasario 16-
osios idėjos. 

Sąmoninga tauta randa savo pra
eityje stiprumo, ji gyvena dabartimi ir 
kuria ateičiai. Mes turime atsisakyti 
"mažos tautos" komplekso, taip ma
dingo mūsų dienose saviplak.os. Kai 
sueiname krūvon vienos idėjos vedami 
- mūsų pasidaro gana daug, tąsyk gali
ma ir didžiulius darbus nuveikti. Svar
bu neištižti, nepasiduoti gariūniškos 
dvasios laikinom vilionėm, besaikio 
turtėjimo vergovei. 

-------

Nukelta į 11-tą psl. 



Tautinės vertybės ir politika 
lęsinys iš 8 nr. 

Prof. ONA VOVERIENĖ 

Liberali ideologija visada 
neigė valstybės reikalingumą, 

ypač tautinės valstybės. Tudėl, 

jeigu liberalai patenka i val
džią, jie stengiasi viso.kiausiais 
būdais valstybei kenkti ir ją 
griauti, mažinti jos galias. 
Suvokdami, kad iš karto to 
padaryti neįmanoma, griauti 
valstybę jie bando laipsniškai. 
Seime, dalyvaudami valdan
čioje koalicijoje jie visaip prie
šinosi koalicijos partnerių pa
stangoms stabilizuoti valsty
bės finansinę sistemą (Vytenis 
Paulauskas. /1 Kantas komen
taras. - 2012, saus. 6-20, p. 
17). Tučiau didžiausias jų lai
mėjimas, griaunant Lietuvos 
valstybę buvo 2008-2012 metų 
seimo kadencijoje, kai libera
lai pamėgino su šaknimis iš
rauti Lietuvoje teisingumą, 
sunaikinti viso pasaulio akyse 
Lietuvos garbę ir pasitikėjimo 
ja koeficientą. Kovo 23-iosios 
ir ypač gegužės 17-osios vals
tybinio smurto - fizinio, psi
chologinio, moralinio ir viso
kio kitokio organizatoriai Al
girdas Čaplikas, jo "smege
nys" Dabašinskas ir jo parti
jos ministeriai Raimundas Pa
laitis ir Artūras Melianas, ne
abejoju Įeis i visas pasaulio 
politikos chrestomatijas, kaip 
valstybinio teroro prieš nekal
tus savo valstybės piliečius or
ganizatoriai ir vykdytojai. Do
rų Lietuvos žmonių nufilmuo
ti dokumentiniai kadrai apie 
šių naktų pa81baisėtiną siaubą, 

primenantį jau primirštus sta
lininį, gebelsiškąjį ir Bosnijos, 
per vieną parą apskriejo visą 
pasaulį, diskredituodami visą 
valstybę. Tik anas karų siau
bas buvo prieš suaugusius vy
rus ir moteris, savo valstybės 
piliečius, o šis - 250 žaliūkų, 
gerai treniruotų vyrų ir nu
žmogėjusios, gobšumo aistros 
apsėstos antstolės - prieš ma
žą mergaitę. Dabar tampomi 
po teismus ir baudžiami įvai
riausiomis bausmėmis visi, 
kas tik išdrįsta bent menkiau
sią žodį pasakyti apie šitą pa
sibaisėtiną Nepriklausomos 
Lietuvos valstybinio teroro 
aktą prieš savo piliečius, tei
sėsaugai neišsiaiškinus ir žmo-

(nuo 1919 metų) 

nėms nepaaiškinus, tiesos 
apie šią tragediją, nusinešusią 
kelių žmonių gyvybes. Kuo 
mums, eiliniams Lietuvos pi
liečiams tikėti? Smurtaujan
čia teisėsauga, siekiančia vi
siems užčiaupti burnas ... ar 
savo jausmais, ir savo verty
bių sistema, mums perduota 
per kelias kartas nuo mūsų 
protėvių iki mūsų? 

Kitos partijos apie tauti
nes vertybes nekalba ... tik vei
kia jas naikinant. 'fyliai, ir bal
suojant kairiesiems ir dešinie
siems panaikintas Lietuvoje -
tautiškumas, didžiausia, kiek
vienos tautos vertybė - tauty
bės įrašas asmens dokumen
tuose. Tui buvo pirmas žings
nis, pavertęs mus mankurtais, 
vaikais be tėvo ir motinos, be 
Tėvynės. Tui buvo tik pirma
sis žingsnis. Už jį balsavo ir 
tuometiniai kairieji, ir deši
nieji seimo nariai. Po to sekė 
ir kiti žingsniai. Galima drą
siai teigti, kad Lietuvoje tau
tiškumas yra persekiojamas. 
Iš pareigų su didžiausiu 
triukšmu, pritariant ir kairie
siems, ir dešiniesiems atleis
tas lietuvybę mokyklose die
gęs geriausias visų laikų Lie
tuvos švietimo ministeris aka
demikas Zigmas Zinkevičius. 
Ypač piktybiškai persekioja
mas tautinis jaunimas, išmo
kęs Lietuvos Konstituciją, tei
giančią, kad Lietuvos valsty
bės suverenas yra Tuuta, ir no
rintis deramai atšvęsti Lietu
vos Nepriklausomybės pa
skelbimo šventę, surengda
mas taikias eitynes Gedimino 
prospektu. Ir kairieji, ir ypač 
dešinieji, kartu su buvusiais 
Lietuvos vilkolakiais, žudžiu
siais tautos vaikus pokaryje, 
vadina tuos 15-17-mečius ir 
vyresnius jaunuolius ir mer
gaites nacistais, fašistais ir ki
tais įžeidžiamais vardais. Kar
tais pagalvoju, ar tik nesumai
šė šie parlamentarai, kurios 
valstybės parlamente jie sėdi? 
Dabar, matyt, dar aršiau tau
tos naikintojų ir psichologinių 
žudikų vaidmens imasi rinki
mus laimėjusi buvusi Vilniaus 
krašto okupantė 1920-1939 
metais Lenkija, jos statytiniai 
Lenkų rinkiminės akcijos par
tijos vadovai ir tos partijos 
atstovės Kultūros ir Ūkio vi
ceministerės. 

& Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

& Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

& Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

& Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

Tėviškės žiburių (Kanada) 
vedamajame "Vertybių krizė" 
daroma prielaida, kad 2011 
metų ekonominė-finansinė 

krizė buvo glaudžiai susijusi 
su krikščioniškųjų vertybių -
sąžiningumo, darbštumo, tei
singumo, gerumo - krize. 
Daugelis žmonių nori turėti 
viską - geriau gyventi, gražiau 
rengtis, skaniau valgyti. O tų 
progų griebti, turėti ir naudo
tis - tiek daug, kad ir per visą 
savo amžių dažnas neįstengtų 
visko supirkti ir naudotis, pra
randant vardan to turėjimo 
dvasines, moralines ir kultūri
nes vertybes (Č.S. Vertybių kri
zė l/ Tėviškės žiburiai. - 2011, 
gruod. 6, p. 1). 

Šviesaus atminimo politi
kos apžvalgininkas Vilius Bra
žėnas, įžvelgęs didžiausią pa
vojų Lietuvai ir lietuvių tau
tai, sparčiai, kaip sniego lavi
nai nuo aukštų kalnų, atrie
dančioje globalizacijoje, mus 
visus jo bendražygius ir moki
nius mokė, kad šiame tarps
nyje mūsų Tuuta visą dėmesį 
turi sutelkti į tas vertybes, ku
rias labiausiai visais frontais 
ir visomis priemonėmis naiki
na globalistai - šeimos išsau
gojimą ir jos tvirtumą; religi
jos puoselėjimą ir plėtrą, tau
tiškumo stiprinimą ir siekį at
kurti savo nepriklausomą tau
tinę valstybę. Ji turėtų rasti 
deramą ir garbingą vietą tau
tinių Europos valstybių šei
moje. 

Tuigi, Europos mastu jau 
pradėtas žygis už krikščioniš
kųjų vertybių atkūrimą. Ma
nau, kad jis tęsis ir 2013 me
tais, vėl europarlamentarei 
Laimai Andrikienei organiza
vus Vtlniuje antrąją tarptauti
nę konferenciją "Vertybės ir 
politika". Tuje konferencijoje, 
manau, turės ką pasakyti ir 
mūsų žmonės, ypač tie, kurie 
dėl vertybių krizės ir jų pikty
biško naikinimo Lietuvoje yra 
nukentėję. 

(Pabaiga) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Nuopelnai pripažinti viešai 
Tradiciniame JAV Kino 

akademijos apdovanojimų są
raše šiemet buvo ir dviejų ka
nadiečių pavardės. Kanados 
kompozitorius Mychael Dan
na buvo apdovanotas Oskaro 

Oskaru apdovanojamas Ka
nados kompozitorius My
chael Danna už muziką kino 
filmui Life o/ Pi 

statulėle už muziką kino fil
mui Life of Pi. Kino režisierius 
Ang Lee pagal Saskatchewan 
gyvenančio rašytojo Yann 
Martel romaną, apdovanotas 
Man Booker premija, sukūrė 
kino filmą, paneigdamas 
skeptikų nuomones, kad tai 
neįmanoma padaryti. 

Oskaru įvertintas ir daili
ninko iš Vankuverio Jim 

Erickson darbas, kuriant sce
novaizdį istoriniam kino fil
mui Lincoln. Tui prasminga 
dovana dailininkui, po šio fil
mo nusprendusiam užbaigti 
savo profesinę karjerą. 

Kanados vardas iškilmin
game Oskarų įteikimo vakare 
nuskambėjo dar kartą. Ben 
Affleck filmas Argo apie 6 
JAV diplomatų, paimtų įkai
tais Irane, išlaisvinimą pripa
žintas geriausiu praėjusių me
tų kino filmu. Atsiimdami ap
dovanojimus už geriausią sce
narijų Chris Terrio ir filmo di
rektorius Ben Affleck ištarė 
padėką kanadiečiams už jų 
nuopelnus istorijai ir kino kū
rėjams. Dar Oskarų įteikimo 
išvakarėse buvęs tuometinis 
Kanados ambasadorius Irane 
Ken Tuylor ir JAV preziden
tas J. Carter išreiškė nepasi
tenkinimą, kad kuriant filmą, 
buvo užmirštas Kanados dip
lomatų indėlis, išlaisvinant 
įkaitus. Jų priekaištai pasiekė 
scenarijaus autorių ir direkto
rių, tad apdovanojimų vakare 
jie pasistengė viešai pripažinti 
kanadiečių nuopelnus šioje 
istorijoje. 

Religijos laisvės agentūra 
Pradėjo veikti pati nau- ra turėtų stebėti, nagrinėti re

jausia konservatorių vyriausy- ligijos laisves, bendruomenių 
bės įsteigta institucija - religi- tarpusavio pakantumo apraiš
jos laisvės agentūra. Pirmuoju kas, skleisti Kanados tarpreli
Kan.ados religijos laisvės gyni- ginio bendradarbiavimo pa
mo ambasadoriumi paskirtas tirtį. Opozicinės partijos kri
Andre Bennet, katalikiško- tiškai vertina tokios agentūros 
sios šv. Augustino kolegijos būtinybę ir jos vadovo pasky
(Ottawa) vadovas. Ši agentū- rimą. A. Bennet paskirtas 
ra veiks kaip užsienio reikalų agentūros vadovu, nepasi
ministerijos skyrius ir rūpinsis tarus su visuomene, jis ne
religijos laisvės ir pakantumo turi reikiamo teologinio iš
sklaida pasaulyje. Jos metinis silavinimo ir darbo patirties 
biudžetas $5 min., veiklos sri- bei autoriteto tarp religinių 
tis gana neapibrėžta: agentū- bendruomenių. 

Mažinamos karinės išlaidos 
Kanados gynybos ministerijos surengtoje dviejų dienų 

konferencijoje buvo kalbėta apie taupymo programas. Buvo 
pranešta, kad ypač pastebimai bus mažinamos kariuomenės 
išlaidos užsienio programose. Pagal gynybos ministerijos 
skaičiavimus išlaidos už.sienio misijoms 2014-2015 metais nuo 
$476 min. sumažės iki $5 min. Tukį išlaidų sumažėjimą leidžia 
planuoti Afganistano misijos pabaiga. Kanados kariai iki 2015 
metų pabaigos turi užbaigti ne tik Kandaharo bazės su
tvarkymo darbus, bet ir Afganistano karių mokymo programą. 

Jau ateinančiais metais biudžete numatoma, kad, at
sisakant karinių misijų užsienyje, išlaidos gynybos poreikiams 
sumažės $2.3 bln. ir sieks beveik $18 bln. Karinio biudžeto 
mažinimo priešininkai primena, kad būtina palikti lėšų nenu
matytoms misijoms užsienyje. 

Varžovė - internetinė prekyba 
Nelengvi laikai ne tik elektronikos gamintojams, bet ir jų 

pardavėjams. Kanadoje retinamas populiarių elektronikos 
parduotuvių tinklas. Paskelbta, kad šiemet bus uždaromos 7 
Best Buy ir 8 Future parduotuvės. Kanadiečiai praras arti tūks
tančio darbo vietų. Ontario provincijoje planuojama uždaryti 
parduotuves Ancaster, Barrie South, Mississaugoje. Elektro
nikos verslovė Best Buy Canada turi 139 Future ir 58 Best Buy 
parduotuves. Iš buvusių populiarių elektronikos parduotuvių 
pirkėjus nuvilioja vis didėjanti paslauga - prekyba internete. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė 
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Užgavėnių blynų balius 
Hamilton, ON 

Viršuje: vaikučiai, apdovanoti už įdomius galvos apdangalus; 
apačioje - puošnios blyną baliaus dalyvės 

Vos nurimus viduržiemio 
pūgai, vasario 12 d. hamil
toniečiai skubėjo j tradicinį 
Užgavėnių blynų balių, kurį, 
kaip ir kasmet, ruošė KLKM 
dr-jos skyriaus valdyba. Šį 
kartą žmonės atvykti buvo 
kviečiami pasipuošę įdomiais 

galvos apdangalais, ir tai iš 
tiesų suteikė šventei naują 
spalvą. Visi "skrybėlėtieji" ir 
"kepurėtieji" gavo po papil
domą loterijos bilietą, prie 

Tarp suaugusiųjų laimėjo: 
Alina Žilvytienė, Brian Uns
worth ir Lily Liaukutė 

kurios suruošimo bei durų 
prizų dosniai prisidėjo kredi
to kooperatyvas TALKA. Pre
mijas už įdomiausius galvos 
apdangalus skyrė KLKM dr
jos skyriaus valdyba. Kaip vi
sada išradingai ir spalvingai 
Elvyros Bajoraitienės ir Ire
nos Zubienės papuošti stalai 
laukė susirinkusiųjų. Maistu 
rūpinosi Jadvyga Janušonie
nė. Blynus kepė valdybos na
rės bei pagalbininkai: Regina 
Choromanskytė, Wayne Hall, 
Angelė Vaičiūnienė. Be blynų, 
kurie buvo labai skanūs, gali
ma buvo paragauti ir koldūnų, 

kugelio bei salotų. Saldumynų 
stalas, kurį tvarkė Amalija 
Gedris, lūžo nuo puikių, na
minių pyragų. Net 18 šeimi
ninkių atnešė paskanauti savo 
kepinių. Buvo paruoštos dvi 
loterijos: didiesiems ir mažie
siems. Jų laimikius papildė 
puikios Vandos Bakšienės, 
Rūtos Stanaitis, Luis Ulbinas, 
Nijolės Otto ir kitų, gerano
riškų parapijiečių, dovanos. 
Loteriją sėkmingai vedė, kaip 
visada rūpestinga Frances Po
vilauskas su pagalbininkėmis. 
Veikė baras, kur ypač paklau
sus buvo lietuviškas alus bei 
gaivieji gėrimai. Čia darbavosi 
nuolatiniai mūsų pagalbinin
kai -Algis Enskaitis ir Juozas 
Gedrys. Skambėjo muzika, 
kurią tvarkė Geistautas Špo
gis. Daug darbo įdėjo Austė 
Vaičiūnaitė, Vaidotas Vaičiū
nas, Ronaldas Bartninkas ir 
visos valdybos narės. Šioje va
karonėje dalyvavo ir Prisikė
limo parapijos klebonas kun. 
J .M. Žukauskas, OFM, kuris, 
po pirmininkės D. Enskaitie
nės pasveikinimo, pašventino 
gausų vaišių stalą. Buvo pa
skelbta, kad po baliaus norin
tieji galės atsisveikinti su iš
vykstančiu i Lietuvą kunigu. 
Sklandžiai ir linksmai klegėjo 
šventė. Visi vaikučiai buvo ap
dovanoti, suaugusiųjų veidus 
puošė šypsenos. Valdybos pir
mininkė Danutė Enskaitienė 

nuoširdžiai dėkojo visiems at
vykusiems, prisidėjusiems ir 
padėjusiems ruošiant šią metų 
šventę. ME 

(Ntrs. Ž Vaičiūnienės) 

Airija 
DUBLINO LIETUVIUS 

sausio 20, sekmadienį. aplan
kė Lietuvos užsienio reikalų 
ministeris Linas Linkevičius. 
Tume susitikime ministeris 
pažymėjo svarią šios lietuvių 
bendruomenės veiklą, puose
lėjant tautos tradicijas, išlai
kant tautinę tapatybę. Jis taip
gi pažymėjo, kad Airijoje yra 
viena didžiausių lietuvių 

bendruomenių užsienyje. 
Kiekvienas lietuvis savo žinio
mis, idėjomis, patirtimi, akty
viai bei apsisprendusia veikla 
gali turėti įtakos ir Lietuvos 
valstybei. Ministeris prašė 
skatinti Airijos verslininkus 
investuoti Lietuvoje, kviesti 
savo draugus aplankyti Lietu
vą. Jis padėkojo Airijos lietu
vių katalikų misijos vadovui 
kun. Egidijui Arnašiui, Airijos 
lietuvių bendruomenės pirmi
ninkui Arūnui Teišerskiui, 
Dubtino LB apylinkės pirmi
ninkei Rasai Raižienei, Dub
tino "4 vėjų" lituanistinės mo
kyklos vedėjai Rasai Kėrienei. 
Tą sekmadienį Mišias Šv. 
Andriejaus šventovėje atna
šavo kun. E. Amašius. Jis pa
krikštijo du jaunus lietuviu
kus. Pastaruosius pasveikino 
ir prisiminimui dovanėles įtei
kė ministeris L. Linkevičius. 
Šiuo metu Airijoje gyvena 
80,000 lietuvių, veikia 9 litua
nistinės mokyklos, kuriose 
mokosi 580 mokinių. 

JAV 
DRAUGO FONDO (DF) 

tarybos narių susirinkimas 
aptarti praėjusių metų veiklai 
įvyko sausio 15 d. Posėdyje, 
kuriam pirmininkavo Marija 
Remienė, dalyvavo kiti šios 
tarybos nariai: dr. Augustinas 
ldzelis, Rūta J autokienė, Vac
lovas Momkus, dr. Algis Nor
vilas, Ramunė Račkauskienė, 
Vaclovas Šaulys, Leopoldas 
von Braun ir Draugo direkto
rių tarybos pirmininkas Vytas 
Stanevičius. Pirmininkė pa
sveikino naują tarybos narę 
M. Račkauskienę ir dr. A. 
Norvilą, prieš Kalėdas išlei
dusį mokslinę knygą Tauta, 
kalba ir tapa'tybė. Turybos 
pirm. M. Remienė pasidžiau
gė sėkmingu rudens vajumi. 
Pasak pirmininkės, Draugas 
gyvuoja DF dėka. Fondas 
kasmet paremia 120,000 ar 
daugiau dolerių suma ir išlai
ko laikraščio kultūrinį priedą. 
Posėdyje daug dėmesio skirta 
DF iždininko Leopoldo von 
Braun pranešimui. Iždas ypač 
profesionaliai tvarkomas. Nu
tarta nuo kovo mėn. skelbti 
DF pavasario vajų. DF valdy
ba prašo tautiečių nepamiršti 
Draugo savo testamentuose. 
Būtų, sakoma, prasminga, jei 
palikimų susilauktų ir Draugo 
fondas. 

Australija 
AUSTRALIJOS LIETU

VIŲ BENDRUOMENĖS (Al.B) 

krašto tarybos suvažiavimas 
įvyko 2012 m. gruodžio 28-31 
d.d. Adelaidėje. ALB valdy
bos pirmininkas Saulius Var
nas padarė veiklos pranešimą, 
suminėjo ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenėje iškilusias 
problemas. Pranešimus dar 
padarė: ALB atstovas Lietu
vos seime ir PLB komisijoje 
Henrikas Antanaitis, Garbės 
teismo pirmininkas dr. Kazys 
Zdanius, Australijos lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkas 
Martynas Didžys ir k.t. Dėme
singai išklausytas Lietuvos 
garbės konsulės Melburne 
Danutės Levickienės žodis. 
Pastaroji paaiškino konsulės 
pareigas. Šiuo laiku dauguma 
įgaliojimų panaikinta, didesnė 
dalis pareigų skiriama išeivi
jos reikalų pristatymui Lietu
vos vyriausybei. Australijos 
lietuvių katalikų federacijos 
pirmininkė Birutė Kymantie
nė pranešė, kad Australijos 
lietuviams katalikams paskir
tas kunigas iš Lietuvos, kuris 
gyvens australų parapijoje ir 
patarnaus lietuviams. Išrinkta 
nauja ALB krašto valdyba: 
Gabrielius Žemkalnis, Lidija 
Kozlovskienė, Rasa Rusec
kaitė, Viva Aleknaitienė ir 
Dennis Gilard bei Rita Ma
čiukaitė; revizijos komisija -
Melburno LB apylinkės revi
zijos komisija. Suvažiavimas 
baigtas Lietuvos himnu. JA 

St. Catharines, ON 
VASARIO 16-0SIOS Mi

šios, užprašytos vietos lietu
vių už Lietuvą ir už visus ko
vojusius ir žuvusius už mūsų 
'Illutos laisvę, buvo aukojamos 
šeštadienį, vasario 16, 4 v.p.p., 
St. Alfred's šventovės koply
čioje, 272 Vine St. Mišias au
kojo Hamiltono AV par. kleb. 
kun. Audrius Šarka pasaky
damas ir prasmingą pamoks
lą. ŠV. Mišios užbaigtos Tuutos 
himnu. Stasė Zubrick.ienė 

London, ON 
OTTAWA MIESTE š.m. 

vasario 24 mirė daugeliui 
pažįstamas kun. dr. Viktoras 
Skilandžiūnas, 93 m. amžiaus. 
Jis kovo 2 d. palaidotas iš Lie
tuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse. 

GAVĖNIOS SUSIKAU
PIMO DIENA bus kovo 17, 
sekmadienį. Susikaupimą ves 
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto ir Kauno klinikų 
kapelionas bei "Marijos radi
jas" programų bendradarbis 
kun. Nerijus Šmerauskas. Tą 
dieną po Mišių negalėsime 
pasinaudoti parapijos sale. 

KOVO 10, sekmadienį, Mi
šios bus aukojamos už aa Vm
cą ir Matildą Uždravius. Inf. 

INDUOS MISIONIERIUS 
prašo siųsti jam reikmenis: ro
žinius, statulėles, rašiklius, pieš
tukus ir taip paremti jo misiją. 
Jo naujas adresas: Fr. Paul 
Cruz, P.O. Box-691571, Kot
tiyam - P.O Kollam - 691 571, 
Kerala, India 

830 Main St. E, Hamilton, ON LSM 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indė l ia i 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% l metams 
l m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 75 MILIJONŲ DOLERIŲ 

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELĖ J[lj_· -_· 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 

Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Prisimenant kuo. Juozą Aranauską, SJ 
Montrealio Aušros Vartų parapijiečių bei kitų tautiečių prisiminimų 
pluoštas apie kuo. Juozą Aranauską, SJ, mirusį 2012 m. spalio 21 d. 

Kun. Juozas Aranauskas, SJ, gimė Kardo
kų kaime Kazlų Rūdos apylinkėje 1916 m. lie
pos 1 d. Įstojo pas jėzuitus dar būdamas jau
nuolis. Gana anksti buvo išsiųstas studijoms į 
čekoslovakiją. Tuo laiku visų vienuolijų virši
ninkai įsakė, kad niekas negrįžtų atgal, bet 
tęstų studijas ten, kur esantys. Thi įvyko ir su 
tuomet dar buvusiu klieriku kun. Juozu Ara
nausku, SJ. 1938 m. studijavo filosofiją ir teo
logiją Prahoje, čekoslovakijoje, 1945 m. įšven
tintas kunigu. Jėzuitų dvasingumo metus atli
ko Paray-le-Monial, Prancūzijoje. 1947-1952 
m. buvo Belgijoje dirbančių lietuvių karo pabė
gėlių kapelionas, redagavo laikraštėlį Gimtoji 
šalis. 1951-1952 m. pirmininkavo Belgijos lietu
vių bendruomenei. 

Kanadon kun. J. Aranauskas, SJ, atvyko 
1952 m. Čia jis dirbo Montrealio Aušros Vartų 
parapijoje vikaru 1952-1961 m., o 1961-1972 
m. buvo Čikagos Jėzuitų namų ekonomas, 

A.a. kun. Juozas 
Aranauskas, SJ 

kun. J. Aranauskas, SJ, 
visada pasirūpindavo ir 
pakviesdavo iškilius so
listus ar instrumentalis
tus atlikti muzikinius 
kūrinius šventovėje. Jis 
buvo didelis Aušros 
Vartų parapijos choro 
globėjas ir jų vadovus 
įvertino už jų pastangas 
gerai atlikti visas baž
nytines pareigas. 

1998 m. aukojo pas
kutines Mišias už Auš-

ros Vartų parapiją ir jos parapijiečius. Po to 
išvyko į Tėvų Jėzuitų namus St. Jerome. Nuo 
to laiko susitikimus su kun. J. Aranausku, SJ, 
reikėjo rengti jau Jėzuitų vietovėje, kuri buvo 
nepertoliausiai nuo Montrealio. Su kun. J. 
Aranausku, SJ, kartu buvo ir broliukas jėzui

tas ekonomas Jurgis Janeliū
nas. 2002 m. kovo 3 d. teko 
dalyvauti jo laidotuvėse Jėzui
tų koplyčioje. Jis buvo palai
dotas Čikagoje. Kai kun. J. 
Aranauskas, SJ, gyveno St. Je
rome, buvo galima dažnai vi
siems jį aplankyti. Ponia Kuz
mienė įteikė įspūdingą čekį 

Lietuvos vaikams ir tai buvo 
ne vienintelė kun. J. Aranaus
ko, SJ, finansinė parama Lie
tuvos vaikams. 

kartu dirbdamas lietuvių sie
lovadoje. Nuo 1985 iki 1998 
m. - Montrealio Aušros Vartų 
parapijos klebonas. Atvykęs 
Kanadon kun. J. Aranauskas, 
SJ, neturėjo jokių sunkumų 
dėl kalbos, nes laisvai kalbėjo 
prancūzų ir anglų kalbomis. 
Montrealyje įsijungė į lietuviš
kas organizacijas. Šaulių or
ganizacijoje buvo jų kapelio
nas, labai aktyvus jų narys, 
garbės narys. Katalikių mote
rų dr-jos dvasios vadas, skau
tų kapelionas bei jų rėmėjas, 
didelis "Pavasario" choro rė
mėjas. (Choras buvo įsteigtas 
Jadvygos Baltuonienės ir seselės 
Thresės Selenytės 1980 m.) 

Kun. J. Aranausko gimtadie
nio šventė 1995 m. liepos 1 d. 
Krikščiokaičią vasarvietėje 

Kai liepos mėnesį būdavo 
švenčiamas jo gimtadienis, su
sirinkdavome Krikščiokaičių 
vasarvietėje jį pamatyti ir su 
juo pabendrauti, jį draugai at
veždavo iš Jėzuitų namų. Ka

Kun. J . Aranauskas, SJ, buvo labai myli
mas visų parapijiečių ir kitų lietuvių. Visada 
buvo malonus svečias, kai apsilankydavo jų 
namuose įvairių švenčių progomis. Prieš Kalė
das kunigai lankydavo parapijiečius ir su jais 
susipažindavo, ypač su tais, kurie būdavo tik 
reti svečiai mūsų šventovėje. Jis lankydavo vi
sus savo parapijiečius, o ypač tuos, kurie gyve
no už šv. Lauryno upės. Čia gyveno neturtin
gų tautiečių, ir juos aplankydavo kunigai J. 
Aranauskas, SJ, ir S. Kulbis, sušelpdavo dos
niai kalėdojimo metu ir kitomis progomis. Kai 
parapijiečiai surengdavo kun. J. Aranauskui, 
SJ, vardines ar gimtadienio šventes, jis niekada 
neleisdavo rengėjams apmokėti susidariusias 
išlaidas. Per visas didžiąsias metines šventes 

da aplankėme jį su kompozitoriumi Alek
sandru Stankevičiumi, jis įteikė kun. J. Ara
nauskui, SJ, savo kūrinį Requiem - abu jie bu
vo labai sujaudinti. 

Kun. J. Aranausko, SJ, laidotuvių apeigos 
įvyko Jėzuitų koplyčioje. Atsisveikinta at
liekant komp. A. Stankevičiaus kūrinį Requ
iem. Laidotuvėse Mišias koncelebravo 5 ku
nigai su mūsų klebonu kun. P. Mališka. Kun. 
J. Aranauskas, SJ, palaidotas Čikagoje. Ka
nados prancūzų jėzuitai rašo, kad jų Kvebeko 
provincijoje kun. J. Aranauskas, SJ, buvo 
labai gerbiamas, santūrus bei kuklus kunigas. 

Medžiagą surinko ir paruošė -
sol. Antanas Keblys, 

Montreal, PQ 

Montrealio Aušros Vartą parapijos choras 1985 m., sėdi iš k.: sol. Antanas Keblys, klebonas 
kun. Juozas Aranauskas, SJ, choro dirigentas kompozitorius Aleksandras Stankevičius, 
buvusi dirigentė Mme Madeleine Roch ir choro koordinatorius Antanas Mickus 
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Mtlsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.75% 

2metų 1.75% 

3metų 2.00% 

4metų 2.15% 

Smetų 2.25% 

GIC INDĖLIAI 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.25% 

l metų 1.40% 

2 metų 1.65% 

3metų 1.95% 

4metų 2.00% 

Smetų 2.15% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąska ita 

TFSA atvra~ kintantis 1.80% 
RRSP ir RRIFatvfas, kintantis 1.45% 
l metų 1.75% 
2metų 1.85% 
3metų 2.10% 
4metų 2.35% 
Smetų 2.50% 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto,Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1·877·525-RCUL (7285) 
Tel. 416·532·3400, fax 416·532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905·566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

• 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos do l. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.50% 
2 metų 2.90% 
3 metų 3.10% 
4metų 3.25% 
5 metų 3.25% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
l , 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00. 3:30 
9:00 . 8:00 
9:00 . l :00 
8:30 • 12:45 

12:00· 7:00 
9:00 - 12:30 

DEMESIO! 
Pradedant nuo antradienio, 2013 m. vasario 19 d. 
Anapilio skyrius bus uždarytas antradieniais 

ANAPILIO SKYRIAUS DARBO VALANDOS 
pradedant nuo 2013 m. vasario 18 d. 

Pirmadienis nedirbame 
Antradienis nedirbame 
Trečiad ienis nedirbame 

.„,„ ... ·--•II•••• 111••-
Penktadienis nedirbame 
Šeštadienis nedirbame .... . .. •ulll •••••• 

LEDAS REFRIGERATION 
AIR CONDITIONINO & HEATINO 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

Padėsiu ..Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

M aloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M .Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

S
I l s utton group-

assurance realty inc. , uftoJi Broke rage• Tel. tiesiogiai: 
l l 0 •1NDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED 41 6-568-1 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Vasario netektys 
Vasario pabaigoje Lietuvos visuomenė atsisveikino su 

dviem kultūros veikėjais. Į amžino poilsio vietą palydėti rašy
tojas Mykolas Sluckis ir kompozitorius pedagogas prof. Vy
tautas Jurgutis. 

Žymus lietuvių kompoziterius, pedaaops, prof. Vytautas 
Jorgutis (1930 - 2013) mirė vasario 23 dieną. Kompozitorius 
gimė ir augo Šilalėje, Kauno J. Gruodžio muzikos mokykloje 

mokėsi choro dirigavimo. Vėliau stu
dijas tęsė Lietuvos valstybinėje kon-

• servatorijoje, mokėsi kompozicijos 
prof. J. Juzeliūno klasėje. Vytautas 
Jurgutis buvo Lietuvos kompozitorių 
sąjungos narys, Muzikos fondo pir
mininkas, ilgametis pedagogas, dėstęs 
studentams muzikos teorijos dalykus. 
Vytautas Jurgutis sukūrė daugiau 
kaip 100 įvairių žanrų vokalinių ir 
instrumentinių kūrinių, tarp jų nema

žai kantatinio-oratorinio žanro kompozicijų (kantata Skambe
siai, vokalinė-instrumentinė poema Kareivio laiškai, koncertas 
smuikui ir kameriniam orkestrui). Už oratoriją Donelaitis 
(Just. Marcinkevičiaus žodžiams) 1974 m. apdovanotas 
Lietuvos valstybine premija, 1980 m. jam suteiktas nusipe1niu
sio meno veikėjo garbės vardas. V. Jurgutis 1992-1996 m. 
buvo Vilniaus "Vytautų klubo" pirmininkas, paskatinęs su
rengti mokslinę konferenciją "Vytautas ir Lietuva", taip pat 
knygos Vytautas Didysis ir Lietuva parengimą ir išleidimą. 

Rašytojas Mykolas Sludds (1928 - 2013) dirbo įvairiuose 
literatūros baruose: redaktoriumi, konsultantu, vėliau savo 
laiką skyrė tik kūrybai. Pirmosios M. 
Sluckio knygos Aš vėl matau vėliavą 
ir Geri namai parašytos pirmuoju po
kario dešimtmečiu. M. Sluckis yra 
parašęs per dvidešimt knygų vaikams 
ir nemažiau - suaugusiems, jos išvers
tos daugiau kaip į 15 už.sienio kalbų. 
Labiausiai žinomi šio autoriaus stam
biosios prozos kūriniai yra romanai: Laiptai i dangų (1970), 
Adomo obuolys (1973), Kelionė į kalnus ir atgal (1973), Medž
liepis (1986) ir kt. Rašytojas yra trumpojo žanro meistras, 
pastabiai ir jautriai trumpuose apsakymuose atskleidęs savo 
veikėjų vidines būsenas ir jų gyvenimo svarbiausius bruožus. 
Jis yra išleidęs apsakymų ir novelių rinkinius Merginų aelana
dienis (1971 ), GražutJlės sugrįžimas (1998), Išsipildymas ne pa
gal Joaną (2003), Su slaybėle Kurfiurstendame (2004). M. Sluc
kis - žemaitės, P. Cvirkos literatūrinių premijų laureatas, taip 
pat 2004 metais buvo apdovanotas Vytauto Didžiojo ordino 
Karininko kryžiumi. 

Aukščiausia Lietuvos kalva 
Valstybinė saugomų teri

torijų tarnyba (VS'IT) baigė 
tvarkyti Juozapinės geomor
fologinį draustinį, kuriame at
rasta aukščiausia Lietuvos 
vieta -Aukštojo kalva. Ant 
šios kalvos atidengtas skulpto
rės Dalios Matulaitės kūrinys 
"Aukuras". Žinomas Lietuvos 
alpinistas Vladas Vitkauskas 
ant šios kalvos iškėlė Lietuvos 
vėliavą. 

Juozapinės valstybiniame 
geomorfologiniame drausti-

Aukščiausioje li.etuvos "riršū
nėje-Aukštojo kalvoje ati
deagta skulptorės D. Matu
laitės kompozicija "Aukuras" 

nyje, kuris yra Pietryčių Lie- tikrai įdomia Lietuvos vieta. 
tuvoje, Medininkų aukštumo- Paskutinis ledynas, prieš 10-
je, pastatytas apžvalgos bokš- 15 tūkst. metų uždengęs visą 
tas, įrengtos automobilių sto- Lietuvą, neįveikė Medininkų 
vėjimo aikštelės bei mažosios aukštumos • .Aukščiausia Lie
architektūros elementai - in- tuvos vieta siekia 293.84 met
formacinės rodyklės, suoliu- ro virš Baltijos jūros lygio. Ša
kai, dviračių stovai. Žiemą ga- lia jos - Juozapinės kalnas 
lima keliauti po apylinkes sli- (292.83 m), anksčiau laikytas 
dėmis, vasarą - dviračiu, susi- aukščiausia Lietuvos teritori
pažinti su gamtiniu požiūriu jos viršūne. 

Papl Uetavos spaudą parengė S. Katkausbitė 

Kovas - pirmasis pavasario mėnuo 
Pagal Grigaliaus kalendo

rių kovas trečiasis metų mė
nuo, kilęs iš lotyniško pavadi
nimo - Martius, iš romėnų ka
ro dievo Marso vardo. Turi 31 
dieną. Senoliai kovą vadino 
karveliu, keršuliu, vėliau mar
tiumi. Martynas lvinskis jį pa
vadino kovu. Seniau nuo šio 
mėnesio prasidėdavo 7.emdir
bių metai. Pirmosioms kovo 
dienoms buvo teikiama ypa
tinga reikšmė - metų pradžia 
visada lėmė žemdirbio sėkmę: 
ūkio darbus ir būsimą derlių. 
Dar ir šiandien Lietuvoje sa
koma: kokia pirmoji kovo die
na, toks bus ir pavasaris. Ant
roji rodo vasarą, trečioji ru
denį, ketvirtoji - žiemą. Pasi
žvalgykime po kovo dangų: 
Merkurijus, Venera, Marsas 
bus nematomi. Jupiterį maty
sime vakarais jaučio žvaigždy
ne. Saturnas tekės vėlai vaka
re ir iki pat ryto bus matomas 
Svarstyklių žvaigždyne. 

Kovo trečia - 'Dnptautinė 
rašytojų diena! Gerbkime 

gimtosios kalbos žodį - jis iš
mokys mus būti žmonėmis. 
Kovo 4 d. - Lietuvos globėjo 
ŠV. Kazimiero diena. Jis gyve
no Lietuvoje. žmonės jį my
lėjo, nes jis buvo ir elgėsi kaip 
pridera lietuviui. Kovo 11-oji 
- Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo diena - 1990 m. ko
vo 11 d. Tą dieną LRAT pasi
rašė Lietuvos Ne priklauso
mybės atstatymo aktą. Kovo 
16 d. - Knygnešio diena. Šią 
dieną Lietuvoje pagerbiami 
knygnešiai lietuvių kalbos 
draudimo laikais platinę lietu
viškas knygas. Kovo 20 d. -
Žemės diena ir Lygiadienis. 
Šią dieną ateina astronominis 
pavasaris ir dienos ilgumas 
susilygsta su naktimi visuose 
žemės kampeliuose. 

Kovo 24 d. - Verbų sek
madienis - prasideda Velykų 
šventės. Šventinamos anks
čiausiai išsprogstančių medžių 

šakelės. Kovo 31 d. Velykos! 
Thi didžioji gamtos atgimimo 
šventė! Džiugina Saulė at-

ŠYPSENA 

Gegutė ir devynbalsė 
Lietuvos nedraugų nuostata - išeinant pasilikti - įgy

vendinama ne vien per priedangos organizacijas, bet ir per 
įsiterpimą į demokratinį valstybės valdymą - per partinę 
sistemą. Lietuvos rusų sąjungos, Lietuvos lenkų rinkimų 
akcijos ir Darbo partijos kilmė - ne lietuviška, jos lojalumu 
Lietuvos valstybei nepasižymi, nes išsirito iš nedraugių 
kiaušinių, padėtų į Sąjūdžio lizdą. 

Kukuot kimiu balsu gegutei pabodo, 
Devynbalsę išgirdus gilumoje sodo, 
Savo vaikus sumanė išmokyt giesmės, 
Nors reiktų netekti savos prigimties. 

Devynbalsės lizdely kai rados kiaušiniai, 
Gegutė nutaikius savą dėjo tyliai. 
Patikli giesmininkė klastos nepažino, 
'lbusojo, perėjo, maitino mažylius. 

Vienas iš jauniklių labai greit įmito, 
llmėtė mažylius, kaip koks parazitas. 
Vmglė giesmininkė vientunį augino, 
Kol gegutė slaisti draugėn pavadino. 

'lbčiau gegužiukas balso nepakeitęs, 
Ne prie giesmininkės, prie motinos tailcės; 
Vienodai plunksnavos, vienodai kukavo, 
Ir elgės vienodai pagal prigimti savo. 

••• 
Kartais į draugiją klastūnas atklytŲs, 
Prisiplaka veikiai kaip tikTas dalyvis. 
'lbčiau toks veikėjas per klastą užgimt;s, 
Nesunkiai suardo ir pačią draugiją. 

Algimantas Zolubas 

Ar pastebėjote, kad ••• 
(Iš to paties vardo knygos) 

• Floridoje oro temperatūra aukšta kaip ir viešbučių kainos. 
• numpiausios naktys kaimuose - jau penktą valandą 

ryto gieda gaidžiai ir bliauna karvės. 
• Amerikoje pasitaiko tokių taksi keleivių, kurie užpuola 

vairuotojus ir atima iš jų pinigus, o Lietuvoje - atvirkščiai. 
• Etiketas - tai geriausias būdas mandagiai meluoti. 
• 'Tuatro drabužininkė irgi didžiuojasi, kad diJba teatre. 

Liudas Stankevičius, Montreal, QC 

gimstančią gamtą. Nusruvens 
pavasario gyvybė belapėmis 
medžių šakomis, o paskui vio
letiniais žiedeliais sužaliuos 
ant žalčialunkio šakelių, ka
čiukais pasipuoš blindės, žir
giniais - lazdynai. Netrukus 
nubus vandenys. Upėse ir eže
ruose prasidės nerštas. Gimti
nėn pirmieji parskris kovai. 
Po jų pasirodys vieversiai, var
nėnai. Saulutė kils vis aukš
tyn. Šilų pušys pakvips sakų 
aromatu, o blindėje sumirgės 
sidabriniai "kačiukai". 'Ilri pir
masis šilo džiaugsmas. Jis ska
tins pušeles kilti į aukštį, į 
Saulę. Pasiklausykime šilo vy
turėlio giesmės - ji labai pa
naši i padangių vyturėlio gies
mę. Naujas gyvenimas gimsta 
girioje ir laukuose. Nenumes
kime degančio degtuko, kad 
nesuliepsnotų sausa žolė ir 
nežūtų atgimstančios gyvybė! 

Sveiki, sulaukę šv. Velykų 
- Didžiojo Gamtos Atgimi
mo! Rasa Norkntė, 

Klaipėda 

l{odėlverkiaJDe? 
Tai atsitinka norint pa

lengvinti širdį, užjaučiant arti
mą žmogų, iš džiaugsmo, liū
dint ir dėl rūpesčio, baimės ar 
pykčio. Paprastai manoma, 
kad ašaros - liūdesio ženklas. 
Daugelis žmonių gėdijasi savo 
ašarų, o senovės graikai di
džiavosi galėdami verkti. 

Įdomiai apie verksmą ra
šo vokiečių laikraštis Telegraf. 
Ašaros - tai ne dvasinio išgy
venimo, o atvirkščiai - svei
kos psichijos ženklas. Verks
mas gydo, todėl nesistenkite 
sulaikyti ašarų, leiskite joms 
tekėti. Ašaros - normali reak
cija i stiprų išgyvenimą. Kada 
verkti ir kiek verkti - priklau
so nuo nervų. 

Dažniausiai verkiama ta
da, kai nervai reikalauja pa
lengvinimo. Jei i tai nereaguo
jama, gali ištikti galvos skaus
mai, širdies priepuoliai, ast
mos, neurozės. Nustatyta: 
žmonės, kurie moka sulaikyti 
ašaras, dažniausiai yra mela
giai. Stengimasis nuslopinti 
jausmą yra apsimetimas. Tui 
melas sau ir kitiems. 

Pagal P. Žinyną parengė -
Stasys Prakapas 

MĮSLl!S 

1. Nedidukas senukas, ru
dais kailiniukais, kas numauti 
juos mėgina, tam akis kabina. 

2. Raudonais veidais vilio
ja, akmeninę širdį slepia. 

3. Mažiukas ilganosiukas, 
miršta parodęs ugnies liežu
viuką . 

4. Kokių akmenų vandeny 
daugiausia? 

5. Kas aukštyn kojom bė
ginėja? 

6. Vasarą nuogas, žiemą 
kaili uotas. 

Atsaląmai 11 psL 



Vietoje dvikalbystės -
daugiakalbystė 

Galima tvirtinti- neišsi
pildė buvusio liberalų vadovo 
Pierre 'Iludeau svajonė Kana
dą paversti dvikalbe valstybe, 
kurioje abi valstybinės kalbos 
- anglų ir prancūzų-būtų vie
nodai populiarios ir lygiaver
tės, kaip numatė tuomet pa
tvirtintas dokumentas Official 
Language Act. Nepaisant visų 
pastangų, prancūziškai kal
bančių kanadiečių už Kvebe-

gal populiarumą būtų ispanų 
kalba ( 439,000), vokiečių 

( 430,000), tagalog - filipinie
čių (384,000). Iš 200 kalbų -
60 vietinių gyventojų kalbos. 
Jomis dar kalba 213,000 žmo
nių, tačiau kai kuriomis pir
mųjų tautų kalbomis kalba tik 
kelios dešimtys žmonių, jos 
gali greitai išnykti. 

Labiausiai didėja tagalog 
kalba kalbančiųjų grupė. Per 

saugoti motinos kalbą reikia 
daug užsispyrimo ir darbo, ne 
tik šeimos, bet ir didesnės gru
pės - bendruomenės pastan
gų. Neretai girdime pasiteisi
nimus, kad vaikui užteks vie
nos valstybinės kalbos, mo
kytis kitą esąs tik nereikalin
gas apsunkinimas. 

Tučiau mokslo tyrimai ro
do kitaip. Dviejų ar daugiau 
kalbų mokėjimas ir aktyvus 

Savo tėvų gimtosios kalbos Toronto lietuvių šeštadieninėje Maironio mokykloje ir Aukštes
niuosiuose lituanistiniuose kursuose mokosi daugiau kaip pusantro šimto lietuvių ir lietuvių 
kilmės vaikų. Prie kalėdinės eglutės mažieji ":maironiukai" (Ntr. iš mokyklos tinklalapio) 

ko provincijos ribų skaičius 
mažėja. Šiuo metu Kanadoje 
abiem kalbomis gali susikal
bėti 17.5% gyventojų, jauni
mo grupėje šis skaičius dar 
mažesnis 11 %. 

Tučiau reikia pripažinti -
Kanados kalbų žemėlapis ne
suprastėjo, priešingai - darosi 
vis įdomesnis ir spalvingesnis. 
Kanados Statistikos tarnybos 
gyventojų surašymai rodo, 
kad mūsų valstybėje yra kal
bama 200 kalbų. Iš jų - dvide
šimt dvi kalbos turi didesnį 
nei 100,000 kalbėtojų skaičių. 
Pagal paskutinius duomenis 
kanadiečių, kalbančių viena iš 
valstybinių kalbų ir dar kita, 
dažniausia gimtąja, skaičius 
padidėjo 11 %. Dabar 6.8 mln. 
gyventojų kalba dar kita nei 
anglų ar prancūzų kalba. Šiuo 
metu didžiausia punjabi 
( 460,000) kalbančių išeivių iš 
Indijos grupė. Mažai atsilieka 
kiniečiai-441,000. Tuliau pa-

-=- FOUR SEASONS 
~rrlq\ REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 Flrst Street 

;c,~~d!. Collingwood, 
Ontarlo L9Y 1A2 
Parduod:rnl, perkanl 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ukius, žemes 
\Vasagos, Sta)1terio 
Thornbury, 111e Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkilėsį 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com 

paskutiniuosius penkerius še
šerius metus ji išaugo beveik 
dvigubai. Tui nulėmė Kanados 
ir Filipinų gerėjantys tarpvals
tybiniai ryšiai ir Kanados 
imigracinė politika, palanki 
filipiniečiams. Gavę leidimą 

apsigyventi Kanadoje, filipi
niečiai mielai vyksta į Edmon
toną, Vinipegą ar Kalgatj, nes 
ten yra darbo vietų. Nemaža 
filipiniečių bendruomenė ir 
Vankuveryje. Vakarų ir Vidu
rio Kanados provincijos akty
viai ieško trūkstamų darbi
ninkų ir specialistų, rengda
mos įdarbinimo muges Fili
pinuose, naudodamiesi įvairia 
reklama ir šiuolaikiniais elekt
roniniais ryšiais. 

Emigrantams, pasirinku
siems nuolatiniam gyvenimui 
Kanadą, visada kyla nelengva 
užduotis. Apsigyvenę nauja
me krašte, daugelis stengiasi 
prisitaikyti prie naujos kultū
rinės aplinkos, išmokti kalbą. 
Kartu daugelis iš jų stengiasi 
neprarasti savo tautinės savas
ties patys ir ją perduoti savo 
vaikams. Svetimos kultūros ir 
kalbos apsuptyje išmokti ir iš-

naudojimasis jomis skatina 
geresnę smegenų veiklą, geri
na intelektą ir, kai kurių tyri
mų duomenimis, atitolina se
natvinio užmaršumo ligą. 

Turonto York universiteto 
prof. Ellen Bialyk irgi patvir
tina, kad dviejų kalbų mokėji
mas išsaugo veiklesnes sme
genis. Kalbų mokymasis iš
skirtinis tuo, kad jis pagrįstas 
ne genetiniais šaltiniais kaip 
muzika ar kiti meniniai suge
bėjimai. Daugiakalbiškumas 
gyvenime smegenis veikia ir 
skatina kitaip nei kryžiažodžių 
sprendimas ar dėlionių dėlio
jimas. Vaikai gali išmokti ly
giagrečiai kelias kalbas, visiš
kai lengvai ir natūraliai, ypač 
jei dažnai girdi gyvąją kalbą. 

Šiuolaikiniame labai atvi
rame pasaulyje kalbos - tur
tas, kuris nepavagiamas ir ne
sunaikinamas, jis prasmingai 
tarnauja ir atskiram žmogui, 
ir visuomenei. 

Parengta pagal The Glo
be and Mail straipsnį New 
bilingualism taking ho/d in 
Canada. SK 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

_:)~--·G;>-';:.-.........._-\i,I.~.:- I.J,,c..~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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Providing commercial property 
mortgages for our 
community 

Small Business 
Rentai Praperties 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskai ta) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.70% 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.85% 
2.10% 
2.25% 
2.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAU POMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomo ji 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

HH 
PARAMA 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.60% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.10% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamos 1.35% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.40% 
l metų 1.70% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 
5 metų 2.40% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ 0.20% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.90% 
l metų 3.00% 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.05% 
3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčia i 

gali būti keičiami 
be įspėjimo 

H:H 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Pa l ankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm- treč 9-3.30 Ketv-penk 9·8 Šeši 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 l Pirm-treč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-330 l Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $215,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' / 'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W lCS 
Tel. (416) 207-0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 
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Mirtis - tai :rknkstis, bet ne pabaiga, 
Brangiausi bnonn eina ir palieka. •• 
Tačiau nuo jų nusidriekia ivie.ra, 
Ir atminty gyvi išlieka. 

Prisiminkime ilgametę skautę, Toronto "Šatrijos" 
tunto darbuotoją 

A t A 
sesę EUGENUĄ VALIUNIENĘ. 

Dalijamės skausmu ir nuoširdžius užuojautos 

žodžius skiriame jos šeimai bei artimiesiems -

"Šatrijos" ir "Rambyno" tuntai 

MIRTIES PRISIMINIMAS 

A t A 
BENEDIKTO YOKUBYNO 

(1924-2008) 

šeima su liūdesiu mini penktasias jo mirties 
metines. Žodžiais sunku išreikšti jo netekties 
skausmą. -

Stasė, Daiva, Geny, Raymond, 
Kathleen, Nicole, Genovaitė Kuzmas ir šeima 

PADĖKA 

A t A 
PETRO JONIKO 

netekus, kurį Dievulis pasišaukė taip staiga ir netikėtai vos 
mums atšventus sausio 26 d. 67 metus bendro gyvenimo, o 
vasario 4 d. jis mane paliko amžinai. 
Tui Aukščiausiojo tokia valia, nes 
velionis sirgo ligoninėj tik 30 valandų. 

Dėkoju labai visiems, kurie galė
jo man padėti ir dalyvauti jo amži
nam atsiskyrimui iš mūsų, nors oras 
buvo ir nepalankus. Nuoširdžiai 
dėkoju kunigams - prel. Jonui 
Staškevičiui ir klebonui Vytautui 
Staškevičiui, kurie sukalbėjo maldas 
prie karsto, taip pat dėkojui klebonui 
kun. Vytautui Staškevičiui už atnašautas Mišias ir skaitinių 
skaitytojai šaulei Irenai Paznėkienei. Ačiū jai. Thip pat labai 
didelė padėka visiems šauliams už garbės sargybą ir šauliui 
Paznėkui už paskutini atsisveikinimą su velioniu. Dėkoju prel. 
Jonui Staškevičiui už paminklo pašventinimą. Padėka Petrui 
Šturmui už vargonavimą laidotuvių namuose. Didelė padėka R. 
Paulioniui už gražų giedojimą ir D. Radtkei už vargonavimą. 
Ypatinga didelė padėka visiems dalyvavusiems ir daug padėju
siems, ypač Ritai Ročytei ir Bernadetai ir Kazimierui Pečiu
liams. Ačiū labai už gražias gėles, ypač Rašymų šeimai. 

Labai dėkoju užprašiusiems Mišias. Ačiū labai visoms 
ponioms už atneštus pyragus, o ypatinga padėka Virginijai Pe
čiulytei ir Bernadetai Pečiulienei įdėjusioms tikrai daug darbo. 
Ačiū labai ir didelė padėka šeimininkei J. Gurklienei ir jos pa
dėjėjams už skanius pietus. Aš visada prisiminsiu jūsų gerumą, 
kad visi supratote mano skausmą išlydint mano PetreŲ į Dievulio 
globą. 

Su liūdesiu žmona Zuzana Jonikienė 

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS! 
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas. 

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipdės (ad.dress label). Kanados vyriausybės finansinė 
parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama pagal apmokėtų 
prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų pašto išlaidos, siunti
nėjant jums 7Ž būtų apie du trečdalius aukštesnės. Prašome jūsų 
supratimo šiuo svarbiu klausimu - įro~ Kanados vyriausybei, kad 
1Z gyvavimas mums yra aktualus. 7Ž leidėjai 

l NUOMONė l 

Apie narystę, mokesčius ir įgaliojimus 
Tėviškės žiburiuose 2013 

m. sausio 29 d. numeryje bu
vo išspausdintas žurnalistės S. 
Katkauskaitės straipsnis. Ja
me kruopščiai ir išsamiai buvo 
aprašytas Labdaros fondo in
formacinis susirinkimas, įvy
kęs š. m. sausio 20 d., Turonto 
Prisikėlimo parapijos salėje. 
Susirinkimą sklandžiai vedė 
adv. J. K.uraitė-Lasienė. Susi
rinkimo pirmininkė ir prane
šėja savo kalbos įžangoje pa
reiškė, kad nėra priežasties 
keisti Labdaros fondo esamus 
ir patvirtintus tikslus (objects), 
nes tai sukeltų keblumų dėl 
mokesčių atleidimo pakvita
vimų teisių atkūrimo. Iš tiesų, 
dabartiniai Labdaros fondo 
įregistruoti tikslai ( objects) 
fondui leidžia ne tik prižiūrėti 
slaugos namus, bet ir plačiau 
dalyvauti lietuviškoje veikloje. 

Susirinkime daugiausia 
svarstyta Labdaros fondo ir 
Lietuvių Namų narystės tema 
-kurie LletuviųNamų nariai gali 
tapti Labdaros fondo nariais? 
Išvada galėtų būti paprasta: 
dabartiniai pilnateisiai Lietu
vių Namų ir Labdaros fondo 
nariai ir toliau lieka Labdaros 
fondo nariais. Pagal Lietuvių 
Namų įstatus dar gali būti gar
bės nariai, bičiuliai - nariai 
(asmenys, kurie pageidautų 
naudotis Lietuvių Namų, "Lo
kio" baro patarnavimais). Pil
nateisių narių sąrašuose jų 
nėra. 

Turonte vienu metu buvo 
daugiau kaip 30 lietuviškų or
ganizacijų. Didesnės jų dalies 
jau nebėra. Mano manymu, 
dabar veikiančios Lietuvių 
Namų-Labdaros fondo orga
nizacijos narės turėtų ir toliau 
likti Labdaros fondo nariais. 
Galima tikėtis, kad organiza
cijos - institucijos bus dosnios 
aukomis ateityje, kaip buvo ir 
praeityje. Susirinkimo metu 
buvo stipriai pabrėžta, kad 

Canadian Newcomer 
Magazine, pradėtas leisti 
2004 m., dabar leidžiamas 
tik internete, sąryšyje su 
roadmap.ca. Vadinamo in
ternetinio žurnalo tikslas -
įvairias etnines Kanados 
bendruomenes suvesti i vie
ną tinklą, perduodant ne
mokamą informaciją, pata
rimus ir paskatinimą nau
jiems imigrantams. Tinkla
lapiuose rašoma aiškia, pa
prasta anglų kalba, net duo
dant galimybę išmokti žo
džių tarimo. Rašoma apie 
įsidarbinimą, būstą, sveika
tą, finansus, švietimą. Išeina 
šeši skaitmeniniai numeriai 
per metus, kasdien įvedant 
naujų straipsnių. Inf. 

yra būtina sudaryti naujus 
tikslius narių sąrašus, nes to 
reikalauja korporacijų įsta
tymai. Tui galima ir reikia pa
daryti. 

Kai kurie kalbėtojai siūlė 
numatyti Labdaros fondo na
rio mokestį. Ši mintis verta 
didesnių svarstymų. Pažvelki
me į Lietuvių Namų įvestą na
rio mokesčio sistemą. Narys, 
įmokėjęs 100 dol., bet kuriuo 
metu gali pasitraukti ir atsi
imti savo įnašą. Reiškia, būti 
Lietuvių Namų nariu per me
tus jam kainuoja įnašo pra
randamos palūkanos, apie 2 
dol. Pažvelkime, ką atliko Lie
tuvių Namų nariai. Įsteigė 
"Paramos" kredito koopera
tyvą, kuris yra didžiausia Ka
nados lietuvių finansinė insti
tucija, pastatyti pensininkų 
namai "Vilniaus Manor", jau
nimo stipendijų fondas ir 90 
vietų slaugos namai. Savano
riai nariai dirbo, rinko parašus 
peticijoms, pradines aukas 
slaugos namų statybai, atliko 
visą organizacinį darbą. Dar 
galima priminti, nemažai lie
tuvių rado ir dar randa dar
bus Lietuvių Namuose ir kito
se lietuviškose įstaigose. Visą 
Toronto lietuvių turimą nuo
savybę galima įvertinti 30 min. 
dol. Pradžią tokiam praturtė
jimui davė eilinio nario mo
kestis. Galbūt reikėtų šią na
rio mokesčio sistemą pritaiky
ti ir Labdaros fondo veikloje. 

Susirinkime neužteko lai
ko aptarti dar vienam svar
biam klausimui. Praeityje Lie
tuvių Namų ir Labdaros fon
do metiniuose susirinkimuose 
būdavo priimami įgaliojimai 
(proxies). Ši teisė yra įtvirtin
ta Kanados įstatymuose. Su
prantama, asmuo, negalėda
mas dalyvauti svarbiame orga
nizacijos susirinkime, įgalioja 
jam patikimą asmenį atsto
vauti jo interesams. Thi yra 

puiki demokratinė idėja ko
mercinėse akcinėse bendro
vėse, kuriose yra leidžiama 
turėti daugiau nei vieną ak
ciją. Kanados įstatymai lei
džia pelno nesiekiančioms 
(Not for Profit) organizacijų 
nariams perleisti savo teises
įgaliojimus kitam asmeniui. 
Kanados kredito kooperaty
vai yra išimtis, - nėra .įgalioji

mų (proxies ). Labai yra puiku, 
jei asmuo, pasinaudodamas 
šia teise, gauna vieną arba ke
letą įgaliojimų. Bet kai meti
niame susirinkime pristatoma 
80 įgaliojimų, kurių didesnė 
dalis yra tik kelių asmenų ran
kose, tai tampa pasityčiojimu 
iš demokratijos. Ar tie keli 
asmenys gali balsuojant atsto
vauti 80-čiai skirtingų įgalio
tojų nuomonių? Ar gali jie 
panaudoti įgaliojimus sava
naudiškiems tikslams? Ne
abejotina, kad .įgaliojimai gau
nami tam, kad nulemtų balsa
vimo rezultatus. Tui nereiškia, 
kad organizacijai yra naudin
ga ... Reikėtų ieškoti kitos iš
eities. Nors Kanados įstaty
mai neriboja įgaliojimų, ta
čiau lietuviškoms organizaci
joms tokia nenbota teisė nėra 
tinkamas bei etiškas elgesys. 

Siūlyčiau Labdaros fondo 
įstatuose įrašyti tokias nuo
statas. l. Apriboti gaunamą 
skaičių įgaliojimų vienam as
meniui. 2. Patikrinti ar slau
gos namų gyventojai, pasira
šydami įgaliojimus, supranta 
savo veiksmus? 3. Neleisti 
Labdaros fondo tarnautojams 
gauti ir rinkti įgaliojimus. 4. 
Prieš rinkimus, kiek įmanoma 
anksčiau, patikrinus įgalioji
mų duomenis ir įgaliotų as
menų pavardes, viešai pa
skelbti kiek.vieno asmens turi
mų įgaliojimų skaičių. Viešu
mas užkirstų kelią bet ko
kiems bandymams piktnau
džiauti. Vytautas Kulnys 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 



Lietuvos Neprildausomyb6s švenčilĮ- Vasario 16-osios ir Ko
vo 11-osios minėjime, Anapllio didliojoje salėje, Mississaugo
je š.m. vasario 24 d Iš d. Toronto lietuvią jaunimo ansamblio 
"Gintaras" vaiką grupė (vad. R. Jonušonio) ir kaimo kapela, 
vad. Danos Biskienės Ntrs. K. Poškaus 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, a.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• LesLamenLai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turlo sandoriai 
• konsullacijos Lic luvos respublikos įs tatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinkl:ilapis: www.oacclawfinn.com El. pa.~t;L~: nlpucc@'pacclawfirm.com 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
1 Rcsurrection Rd. Toi·onlO ON, M9A 501 

Fondas 
Foundation 

Tai: 416-230.0880 
kllond ns@'oILoibn.oom 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 

Remkime lietuvybės išlaikymo veiklą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės 

draudimuose bei savo 

Testamentuose. 

!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST R EALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMO~MAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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TAUTINĖS MINTIES KELIU, lietuvių tautininkijos isto
rini.ai bruožai; redagavo pirmąją knygos laidą Jonas Puzinas ir 
Jonas Pranas Palukaitis; antrąją papildytą laidą sudarė 
Vytautas Radžius; Amerikos lietuvių tautinės sąjungos lei
dinys, 2012 m., Chicago, IL, 472 psl. ir kieti viršeliai; spaus
dino "Delta Graphics, Inc. 1041 Vandustrial Dr., Westmont, 
IL, 60559, USA. Gausiai ilustruota įdomi knyga. Tiražas ir 
kaina nepažymėti. 

NEPRIKLAUSOMYBĖS SĄSIUVINIAI, nr. 1(2012), isto
rijos ir kultūros žurnalas, 80 psl. ir kieti viršeliai; leidžia Ro
mualdo Ozolo paramos fondas "Už teisingumą Lietuvoje"; re
d.alctorius Romualdas Ozolas; spausdino UAB "Petro ofsetas", 
Savanorių pr. 174D. LT-03153, Vilnius; tiražas 1000 egz., kai
na nepažymėta. Įspūdingomis nuotraukomis perpintas straips
nių rinkinys, atskleidžiantis Lietuvos laisvėjimo bei rūpesčių 
kelius. Išspausdintas Lietuvos TSR .Aukščiausiosios tarybos 
deputatų vardinio balsavimo sąrašas; už Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą balsavo 124, susilaikė 6, nedalyvavo 3 (buvo 
išvykę į Maskvą). 

NEPRIKLAUSOMYBĖS SĄSIUVINIAI, nr. 2(2012), -
tokia pat apimtis, leidykla "Edu.kologija"; didelės nuotraukos, 
mąstymai "Respublika pradeda pasipriešinimą" ir k.t. 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o©~ 
905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/granitinių 
stalviršlų instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

1..il'le 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Ooug Leavens Blvd. .,_ _ _ ...J 

Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - p ritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Daugiau 
idealizmo 

Atkelta iš 4-to psl. 

Daug Lietuva laukia iš 
mūsų jaunimo. Norėtume ja
me matyti daugiau idealizmo 
pavyzdžių. Čia turėtų dar sva
resnį žodį tarti mokykla, pat
riotiškai. nusiteikę mokytojai, 
tėvai. Mūsų iniciatyva gana 
sėkmingai miesto mokyklose 
buvo surengti keli tarpmokyk
liniai istorijos konkursai, ku
rie įgalino mokinius protu ir 
širdimi dar kartą prisiliesti 
prie mūsų tautos istorijos, pa
siaukojimo, Valstybės atkūri
mo puslapių. Lietuvos ateitis 
yra mūsų pačių rankose - ko
kie mes, tokia ir ji, kokie mes 
būsime, tokia bus ir Lietuva. 

Praėjusiais metais Lietuva 
minėjo palaimintojo Jurgio 
Matulaičio ir mūsų tautos dai
niaus poeto Maironio metus. 
Šie metai yra Tikėjimo, Klai
pėdos krašto su.kilimo, jo išva
davimo, 1863 metų sukilimo 
bei Dariaus ir Girėno skry
džio minėjimo metai. Į juos 
gražiai įsipina istorinio Mėly
nųjų vandenų mūšio, Žemai
tij os krikšto, Martyno Maž
vydo, Mikalojaus Daukšos, 
Vasario 16-osios, mūsų valsty
bės Konstitucijos pamatinių 
dėsnių paskelbimo, pirmosios 
vyriausybės sudarymo ir 1938 
metų Konstitucijos jubilieji
nės datos. Tud yra proga dar 
kartą įsiklausyti į savo žemės 
balsą, pažvelgti geromis aki
mis i jos dvasinės kultūros 
gelmes. Į Lietuvą turime eiti 
pakilę Vasario 16-osios spar
nais per savo namus, per savo 
žemę, per savo savitą kultūrą, 
per neužterštą svetimybėmis 
savo kalbą, per savo istoriją. 
Tugul visų mūsų širdis ir pro
tus nušviečia Vasario 16-osios 
prasmės Šviesa, išgirstant poe
to Maironio raginimą: Mylėk, 
lietuv;, tą brangią iemę, l Kame 
nuo amžių tėvai gyveno ... l Čia 
tavo kūnas sau mauto semia, Į 
Čia irgi dvasiai atrasi peno ... 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

MĮSUŲ ATSAKYMAI: 
1. Svogūnas, 2. Vyšnia ir kau
liukas, 3. Degtukas, 4. Šlapių, 
5. Musė palubėje, 6. Vanduo. 
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Anapilio parapijos 
žinios 

• Kovo 3 d. po Mišių para
pijos salėje buvo rodoma pir
moji dalis lietuvių kalba filmo 
"Jėzus". Filmo tęsinys bus ro
domas ateinantį sekmadienį po 
Mišių. Filmas sukurtas 1979 m. 
pagal šv. Luko Evangeliją. Pa
rapijos Administracinė bei pa
rengimų sekcija visus kviečia šį 
filmą pamatyti. 

•Ateinantį savaitgalį švęsi
me Tikinčiosios Lietuvos dieną. 
Ta proga bus renkama antroji 
rinkliava Tikinčiajai Lietuvai. 

• Mississauga mieste mirė 
a.a. Henrikas Adomonis, 95 m. 
amžiaus, rūpinęsis ir puikiai 
prižiūrėjęs mūsų šventovės kel
tuvo įrengimo darbus. Palaido
tas kovo 4 iš mūsų šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse. Liūdi 
dukra ir sūnus su šeimomis bei 
visi giminės. 

• Praeitą savaitgalį Ottawa 
mieste mirė ilgametis tos apy
linkės lietuvių kapelionas a.a. 
kun. dr. Viktoras Skilandžiū
nas, 93 m. amžiaus. Po pamaldų 
jo gyventame domininkonų vie
nuolyne, jo palaikai buvo atga
benti Anapilin ir kovo 2, po lai
dotuvių ~išių mūsų šventovėje, 
palaidoti Sv. Jono lietuvių kapi
nėse. Jo liūdi brolis ir sesuo su 
šeimomis ir visa dviejų mirusių 
brolių Skilandžiūnų giminė. 

• Gavėnios SlJSikaupimus 
ves kun. Nerijus Smerauskas. 
Lietuvos kankinių šventovėje 
kovo 9, šeštad., 11 v.r. Mišios su 
pamokslu; kovo 10, sekmad., 10 
v.r. Mišios su pamokslu. Ana
pilio autobusėlis susikaupimui 
veš maldininkus nuo "Vilniaus 
rūmų" Anapilin šeštad. 10.30 
v.r. ir atgal parveš po pamaldų. 
Sekmadienį autobusėlis važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 
Delbi Šv. Kazimiero parapijos 
šventovėje susikaupimas bus 
kovo 9, šeštad., 3 v.p.p .. Wasaga 
Beach miesto Gerojo Ganytojo 
šventovėje susikaupimas bus 
kovo 10, sekmad., 2 v.p.p. 

• A.a. Eugenijos Valiūnie
nės laidotuvių Mišios bus kovo 
16, šeštadienį, 11 v.r. Lietuvos 
kankinių šventov~e. Jos palai
kai bus laidojami Sv. Jono lietu
vių kapinėse. 

• Parapijos visuotinis susi
rinkimas bus kovo 17, sekmad., 
po 10 v.r. Mišių. Tą dieną KLK 
moterų draugijos mūsų par. 
skyrius visus vaišins nemoka
mai kavute ir pyragaičiais. 

• Knygelės Katalikiškojo 
tikėjimo pagrindai, skirtos kiek
vienai parapijos šeimai, yra dali
namos nemokamai parapijos sa
lėje povMišių. Prašome jas pa
siimti. Zodis tarp mūsų knygelių 
kovo-balandžio laidą galima įsi
gyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 

• Mišios sekmadienį, kovo 
10: 10 v.r. už a.a dr. Norą Šim
kutę; Vasagoje 2 v.p.p. už Jono 
Vaško sveikatą; Delhi šeštad., 
kovo 9: 3 v.p.p. už a.a. Reginą 
Miškinienę. 

IEŠKOME auklės prižiūrėti 1-rių 
metų mergaitę nuo balandžio 
mėnesio. Prašome skambinti tel. 
416-986-0034. 

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-
2016 arba 647-400-1153 (cell). 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Balandžio 28 d. parapija 
organizuoja "Vilties bėgimą" 
paremti vėžiu sergančiųjų cent
rą Klaipėdoje. Panašus bėgimas 
jau keletą metų buvo organi
zuojamas Klaipėdoje, o šiemet 
pirmą kartą vyks Toronte. Tiki
mės, kad jis taps mūsų parapi
jos tradicija. Informaciją apie 
bėgimą ir registracijos lapus 
rasite parapijos tinklalapyje 
www.prisikelimas.ca. 

• Kiekvieną Gavėnios ket
virtadienį kviečiame į Švč. Sak
ramento adoraciją. 6 v.v. prieš 
vakarines Mišias praleiskime 
valandėlę su Jėzumi maldoje. 
Penktadieniais kviečiame ap
mąstyti Kryžiaus kelią 6.30 v.v. 
prieš vakarines Mišias. 

• Parapija rengia "Centų 
vajų". Centai Jums ir Kanadai -
tik gražus prisiminimas, bet pa
rapijai tai gali būti proga sutelk
ti lėšų patalpų atnaujinimui. 

• Kovo 15-17 d.d. parapi
joje vyks Gavėnios rekolekcijos. 

• Balandžio 26-27 d.d. bus 
vartotų drabužių ir daiktų išpar
davimas. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
10: 8 v.r. už parapijiečius; 9 v.r. 
a.a. Antaną Urboną; 11 v.r. už 
a.a. Vaclovą ir Edmundą Jure
vičius; už a.a. Juozą Žabą (V 
m.); už a.a. Aleksą ir Danutę 
Keršius; už parapijoje dirban
čius kunigus; už a.a. Jaunių 
Kuncaitį (IV m.); už a.a. Alfon
są Kaknevičių. 

Primename, kad atei
nančio šeštadienio naktį 
laikrodis bus pasukamas 
vieną valandą pirmyn. 

A.a. Petro Joniko atmini
mui Gražina ir Feliksas Šiau
čiūnai Tėviškės žiburiams au
kojo $100. 

Toronto Vlado Pūtvio 
šaulių kuopos metinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 10, po 10 v.r. Mišių Ana
pilio muzikos kambaryje. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 v.r., po kurių vyks konfir
mantų pamoka ir Moterų drau
gijos susirinkimas. 

• Verbų sekmadienį, kovo 
17, 9.30 v.r. Moterų gavėnios 
pamaldos, kuriose apmąstymo 
žodį tars Kristina Dambaraitė
J anowicz. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
vyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. 

Slaugos namų žinios 
A.a. Onos Juodišienės at

minimui aukojo: $60- N.A. Ba
neliai; $50 - E.R. Stravinskas; 
$40 - R. Stravinskaitė; $30 -
Rūta Girdauskaitė; $20 - S.M. 
Bušinskai, D. Jankienė. A.a. 
Stasio Žvirblio atminimui $100 
aukojo A. Žvirblys. A.a. Juozo 
Kl!mo atminimui $200 aukojo 
J. C. Kurai. A.a. A. Smailienės 
atminimui $200 aukojo L. V. 
Pacevičius. A.a. Juozo Merke
vičiaus atminimui $700 aukojo 
Dana Danaitis. A.a. Alfonso 
Juozapavičiaus atminimui $50 
aukojo AecelorMittal Dofasco 
Inc. A.a. Augustino Sukausko 
atminimui $40 aukojo M.G. 
Pamataičiai. Taip pat Labdaros 
slaugos namams $50 aukojo 
Nijolė Slivinskas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą.Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Kovo 9 ir 16 d.d. nebus 
pamokų - žiemos atostogos 
(March break). 

• Kovo 23 sugrįšime į mo
kykl§. Kovo 30 d. nebus pamo
kų (Sv. Velykų savaitgalis). Ž. 

TŽ PRENUMERATORIAI, 
norintys gauti savaitraštį el. 
paštu yra kviečiami atsiųsti 
žinutę su vardu ir pavarde el. 
paštu tevzib@rogers.com. 

KLF 2012 m. ketvirtojo ketvirčio pranešimas 

• Genovaitė Kuzmienė, 
norėdama užtikrinti pastovią 
paramą įvairiems Kanados lie
tuvių kultūriniams reikalams, 
KLFondui paaukojo $1,000,000 
įsteigdama Kuzmas fondą, KLF 
rėmuose. Ši ypatingai dosni au
ka patvirtina G. Kuzmienės ne
nuilstamą, nuolatinį rūpestį bei 
gilią meilę lietuvybei, jos išlai
kymui, klestėjimui. 

• 2012 m. gruodžio 4 d. 
Fondo taryba susirinko posė
džiui. Išklausyti pranešimai, pa
tvirtintos 2013 m. pelno pa
skirstymo komiteto gairės ir 
prašymų formos, pasidžiaugta 
sėkminga bendra KLB 60 m. ir 
KLF 50 m. švente ir aptarti įvai
rūs smulkesni reikalai. Dalyva
vo dr. A. Pabedinskas, perėmęs 
iš A. Nausėdo valdybos pirmi
ninko pareigas. 

• A.a. Alfonsas Juozapa
vičius 2012 m. gruodžio mėnesį 
paliko šį pasaulį. Jis buvo ilga
metis Fondo rūpestingas ad
ministratorius, kuris giliai sielo
j o si Fondo reikalais. A.a. A. 
Juozapavičiaus atminimui KLF 
aukojo: $100 - G. Ignaitytė, P. 
Kuras, D. Baltrušytė-Sher; $50 

- R.R. Kličiai, dr. A. Pabe
dinskas, L Sungailienė; $40 - R. 
Masionienė, A. Simonavičius; 
$25 - L.Čepas, E. Čuplinskas, 
R. Rygelienė, D. Simanavičiū
tė; $20 - J. Adamonytė-Danai
tienė, R. Čygienė, L. Gedvila, 
D. Puterienė, A. Remesat, L. 
Underienė. 

• KLFondui taip pat auko
j o: $1,500 - TALKA (Ham.) 
kred. koop.; $1,000- S. Karec
kas; $200 - L. Šeškuvienė; $100 
- D. Šablinskienė, A. Veselkie
nė, D. Baltrušytė-Sher (a.a. L. 
Baziliausko atminimui). Ypa
tinga padėka dr. V. Kadžiui, ku
ris savo žmonos Eileen mirties 
atminimui papildė stipendijų 
fondą $10,000. Visiems aukoto
jams KLF nuoširdžiai dėkoja. 

• Palikimas: a.a. Albinas ir 
Alė Paškevičiai iš Nepean, ON, 
per a.a. Marytę Macevičiūtę 
Fondui paliko $60,000 su pagei
davimu, kad būtų remiama išei
vijos lietuviška spauda. 

• Nauji nariai: Kalėdų 
švenčių proga, vietoj dovanos, 
Audrai Stončiūtei giminės pa
aukojo narystę KL Fondui jos 
vardu. Inf. 
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Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartų šventovėje kovo 3 d. dalyvavo šeši jaunuoliai iš 
"Groupe catecumenale". Jie renka aukas kelionei į Pasaulio jau
nimo kongresą šiemet Rio de Janeiro, Brazilijoje. 

Visuotinis metinis parapijos susirinkimas kovo 17 d., po 10.30 
v.r. Mišių. 

A.a. Marija Kazlauskienė, 91 m. amžiaus, mirė Toronte, ON, 
vasario 26 d. Ji su velioniu vyru Antanu ilgesnį laiką gyveno 
Montrealyje, vėliau išsikėlė gyventi į St. Catharines, ON. 
Palaidota kovo 4 d., iš Centre Funeraire Notre Dame des Neiges 
to paties vardo kapinėse. Liūdi sesuo Linda Sušinskienė ir kiti 
giminės. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė jvyko kovo 3 d. Mišias 

koncelebravo kleb. kun. Paulius Mališka ir Sv. šeimos kongregaci
jos provincijolas Fr. Yvon Archambault, kartu meldėsi mūsų para
pijos klebonas emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius. Giedojo para
pijos choras, sol9 Kyrie giedojo Kristina Kliorytė ir duetą Panis 
Angelicus - Guy Zenaitis su Kristina Klioryte. Po Mišių šventovėje 
parapijiečius pasveikino Fr. Archambault, kun. Jucevičius pasi
džiaugė vėl būdamas tarp savo parapijiečių. 

Parapijiečiams susirinkus parapijos salėje, klebonas kun. P. 
Mališka visus pasveikino ir pristatė garbės svečius: Lietuvos 
ambasadorių Kanadai Vytautą Žalį, Lietuvos garbės konsulą 
Arūną Staškevičių, KLB Montrealio apylinkės pirm. Silviją 
Staškevičienę, kunigus svečius, parapijos vargonininką Alek
sandrą Stankevičių ir programos atlikėją Kristiną Kliorytę bei 
ypatingas viešnias - muz. Aleksandro Stankevičiaus motiną Marie 
Josee Beaudoin, skulptorę ir tapytoją, bei šeimos draugę Noelą 
Perrault. 

Garbės konsulas pristatė ambasadorių, paminėdamas jo 
mo~slo bei darbo pasiekimus ir pakvietė jį į sceną. Ambasadorius 
V. Zalys kalbėjo anglų ir lietuvių kalbomis, apibūdino Lietuvos 
vaidmenį Europos sąjungoje ir pristatė Lietuvos ambasados įsi
pareigojimus Kanadoje. Parapijos komiteto ir parapijiečių vardu 
Joana Adamonytė padėkojo ambasadoriui ir įteikė parapijos šimt
mečio leidinį ir iškilmių vaizdajuostę. Priešpietinę programą 
atliko Viliutė (Vyolene) Mickutė su broliu Antanu Mickum. Jie 
padeklamavo ištraukas iš Henriko N agio eilėraščių. Kun. Mališka 
palaimino stalą, visi pasivaišino parapijos komiteto paruoštais 
pietumis. Pietų metu J ohn Rimeikis linksmino akordeono muzika. 
Prieš kavutę tęsėsi meninė programa, Kristina Kliorytė padainavo 
naujų dainų ir Aleksandro Stankevičiaus naujai aranžuotų kūrinių 
pagal Henriko N agio eilėraščius. Kristina pristatė kiekvieną 
dainą, išgirdome Henriko N agio įrašą - eilėraštį "Pavasaris ir 
vaikai". Visiems pasivaišinus tortais, komiteto pirmininkė Alice 
Skrupskis vedė loteriją. Po loterijos ji padėkojo Montrealio lietu
vių kredito unijai "Litas" už finansinę paramą, visiems - už atsi
lankymą, už darbą virtuvėje, už atneštus tortus bei loterijos laimi
kius. JA 

Garbės svečiai ir programos atlikėjai. Iš k. muz. A. Stankevičius, 
K. K.liorytė, kun. dr. F. Jucevičius, N. Perrault, Lietuvos garbės 
konsulas Montrealyje A. Staškevičius, M.J. Beaudoin, kun. 
Paulius Mališka, Antanas Mickus, ambasadorius V. Žalys, V. Mic
kutė, KLB Montrealio apylinkės pirmininkė Silvija Staške
vičienė, Fr. Archambault Ntr. J. Adamonytės 
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